
Mušti Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXI, NO. 2,32.

KASDIENĄ.,.
Amerika ir SSSR.
“Ašies” Planai.
Vėl Reikalauja.
Tie Fondai.

Amerikos ambasadorius L. 
Steinhart tariasi su SSSR pre- 
miėrli V. Molotovu dėlei geres
nių Amerikos ir SSSR santikių.

Japonijos vyriausybė stengia
si padaryti nepuolimo paktų su 
Soyietąis.

Vokietijos užsienio reikalų 
ministers Joachim von Ribben
trop vyksiąs Maskvon.

Kaip svarbi pasidarė Maskva.

Kiek laiko atgal SSSR no
rėjo nepuolimo pakto su Japo
nija, bet Tokio ir kalbėti neno
rėjo, o dabar Japonijos diplo
matai be kepurių stovi prie Mo
lotovo raštinės.

Mnniche SSSR irgi ignoruota, 
o dabar ir Anglijos valdžia des- 
peratingai stengiasi geresnių 
santikių su SSSR pasiekti.

Sakoma, Washinglono planas 
atremti fašistinės “ašieš” planus 
turi ir šiuos punktus:

Teikti daugiau pagelbos Ki
nijai.

Pagerinti santikius su Sovie
tų Sąjunga.

Sulaikyti Japonijai (gabenimą 
bile karo reikmenų.

Maskvos “Pravda” sako, nau
ji Vokietijos-I tali jos-Japoni  jos 
bloko planai reiškia praplėtimą 
karo į naujas sferas. Supranta
ma, pravedimas ' tų planų pri
klauso, viena, nuo gero jų pa
čių susitarimo, kita, kaip Ang
lija ir Amerika į tai reaguos.

Jei Anglija ir Amerika susi
kalbėtų su Sovietais, tie planai 
eitų už tvoros.

Anglijos valdžia, sako, vėl ati
darys kelią per Burmą siunti
mui. Kinijai ginklų. Japonijai 
reikalaujant, Anglija uždarė tą 
kelią, bet tas nepagerino To- . 
kio. atsįnešimo link Amerikos.

Jei Kinija gautų užtektinai 
ginklų, ji gali Japoniją paimli 
nagan taip, kad anai kitur bū
tų neįmanoma kariauti.

Londone vėl kyla reikalavi
mai prašalinti iš vyriausybės 
lordą Halifaxą ir kelis kitus, ku
rie vedė “užgerinimo politiką."

Kaip rodos, Chamberiainas, 
Halifaxas ir dar du ar trys mi
nisterial Anglijos vyriausybėj 
yra didžioji kliūtis susikalbėji
mo su SSSR.

Jei Amerikos ir SSSR senti
kiai pagerės, A. Smetonos mi
sijai čia bus labai neprielanki 
atmosfera. Abelnai, jam nebus 
lengva pasiaiškinti:

Viena, kaip naziai jį išleido.
Kita, kokia jo čia misija.
Aišku, naziai neleistų žmo

gaus, kuris jiems nepasi tarnau
tų Amerikoj.

Veikiausia ir p. Žadeikiai teks 
išsikraustyti iš Lietuvos legaci- 
jos.

Tautininkai, klerikalai ir so
cialistai susitvėrė kas sau atski
rus “fondus Lietuvai gelbėti.”

Aišku, tai bus fondai propa
gandai vesti. Jie sutvėrė tuos 
fondus kas sau, kad vieni kilų 
negalėtų kontroliuoti.

Ko reikia tikėtis iš tų fondų, 
tai rodo vienas lokis fondas. 
“Naujienų” štabas turėjo Vil
niaus Kraštui šelpti komitetą. 
Tas komitetas dar kitaip pasiva
dino ir pats sau perdavė $500

!
’. Bj

VALt 1 31 NĖ I 
BIBLIOTEKA

VILNIS
ANTRADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 1 D., 1910 M., CHICAGO, ILLINOIS.

LIETUVOJE VISIEM DARBO ŽMO
NĖM UŽDARBIAI PAKELTA 50%
Moterų Uždarbiai Sulyginta su Vyrų; Visai 
Panašus Tarimas Paskelbta Tar. Estijoj
KAUNAS, rugs. 30. - Liau-1 

dies Komis. Tarybos ir Komu-1 
hiatų Partijos Centro Komiteto 
tarimu, visoj Lietuvos Tarybų 
Socialistinėj Respublikoj visiems Į 
darbo žmonėms pakelta uždar-1 
biai nuo 30 iki 50 nuošimčių.

Transporto industrijos, staty
bos, susisiekimo ir municipalių | 
įstaigų darbininkam pakelia 30 
nuošimčių.

Medicinos personalam pakel
ta 50 nuošimčių, o mokytojam 
ir profesoriam nuo 30 iki 10 nuo
šimčių.

Tuo pačiu atveju valdžia ir 
partija panaikino skirtumą vyrų 
ir moterų uždarbiuose, nustanlt, 
kad moterų uždarbiai butų lygus 
vyrų uždarbiam.

Visai panašus valdžios ir parti
jos tarimas paskelbta ir Estijoj.

Tass Pranešė Žinią 
Iš Bucharesto, Kad 
Kėsinasi ant Šveicarijos

Maskva. — Tass koresponden
tas vakar pranešė iš Buchares
to, kad tenai kursuoja gandas 
apie Šveicarijos pasidalinimą 
tarpe Vokietijos, Italijos ir 
Francūzijoš.

Taipjau BucTiareste esą kalba
ma apie sudarynną Balkanų blo
ko, į kurį įeitų Rumunija, Ju
goslavija, Bulgarija ir Italija. 
Berlynas betgi pranešimą greitai 
nuginčino.

SUMAŽINO RIEBALŲ 
KIEKĮ ITALIJOJ

Roma. — Su vakar diena Ita
lijoj sumažinta riebalų kiekis 
iki 28 uncijų per mėnesį. Kiek
vienas asmuo per mėnesį laiko 
gaus pusę litro aliejaus ir 10 
uncijų sviesto, kiaulieninių arba 
galvijinių laukų.

Atstovų Butas 
Priėmė Fašistinį 
Sumanymą

Washingtonas, rugs. 30.—Ne
pasakyta balsų dauguma atsto
vų butas vakar priėmė kongres- 
mano McLeod fašistinį bilįų, at
kreiptą prieš pažangias politines 
grupes ii' prieš Komunistų Par
tiją ypatingai.

Tas fašistinis bilius dabar pa
siųstas į senatą.

Gal Atidarysią Burma Plentą 
Kinijos Prekybos Reikalams

Londonas. — Nors ir labai at
sargiai, vis dėlto kai kurie val
džios pareigūnai vakar išsireiš
kė, kad gal ir bus atidarytas 
Burma plentas, jeigu iki 18 die
nos spalių japonai nepatieks 
naujų sąlygų plento atžvilgiu.

Burma plentas labai svarbi su
sisiekimo linija Kinijai. Anglai 
pataikaudami japonam šį kelią 
uždarė trim mėnesiam. Japoni
jos pasirašymas karinės sutar
ties su Italija ir Vokietija paro
dė, kad anglų pataikavimas eina 
vėjais.

Indijos Musulmonai 
Norėtų Gaut iš 
Anglijos Valdonų Daugiau

Bombay.—Mahomedo Ali Jin- 
nah patarimu. Indijos Musul
monų Lygos Sąjungos taryba 
priėmė rezoliuciją, kuria pa
reiškė yice-karaliui Linlithgow, 
kad sąjunga atmeta anglų kvie
timą prisidėti prie praplėstos 
ekzekiutyvės tarybos ir prie ka
ro patarėjų tarybos. Atsisaky
mo priežastis esanti ta, kad an- 

[gląi permažai duoda musulmo
nų sąjungai vietų tarybose.

Kinija Nesijaudina Dėlei 
Fašistų Karo Sutarties

Chungking. — Dėlei atsiradi
mo Vokietijos-Ilali jos-Japoni jos 
karinės sutarties Kinijos valdžia 
nė truputėlį nesinervuoja. At
sakingi valdžios pareigūnai sa
ko, Kinijai dėlto n e b u s sun
kiau. Vokietija ir Italija ir su
tartį pasirašius Japonijai dau
giau duoti neišgalės. O japonai 
esą lik tain ir. rašėsi, kad gauti 
iš Europos daugiau pagelbos 
prieš Kiniją.

ANGLIJOS BIUDŽETAS 
SU NEDATEKLIUM

Londonas. — Per pirmą šių 
metų pusmetį į Anglijos iždą 
įplaukė $2,262,592,055, o iš iždo 
išėjo $8,050,678,000.

vilniečiams surinktų aukų.
Rinko vilniečius šelpti, o su

naudos savai propagandai.

šiandien prasideda “Vilnies” 
vajus gavimui naujų skaitytojų, 
panaujinimui senų. Kas' metai 
lokis vajus pravedama šiuo lai
ku.

šiemet juo svarbiau “Vilnis” 
užrašyti, nes šis dienraštis yra 
vienatinis Chicago j, ką perduo
da Amerikos lietuviams Lietu
vos žmonių balsą.

V. Andrulis.

“Valdžia žmonių,-žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.

—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

Sovietų Sąjungos Raudonosios Armijos maršalai. Iš kai
rės marš. Budeny, iš dešinės marš. Timošenko, kuris eina 

krašto apsaugos komisaro pareigas.

Nori Gerų Santykių
Su Sovietų Sąjunga

4) Nutraukti visokią pagalbą 
laiku susidaręs komile-' Japonijai ir. atsitikime karo su 

Japonija, užblokaduoti jai visus 
kelius j Australiją, j Pietų Ame
riką ir net į šiaurę.

WASHINGTONAS, rugs. 30. 
—Savu
tas Jungtinių Valstijų ir Japoni
jos santykių atžvilgių, dabar 
siūlo Roosevello administracijai, 
tuo pačiu klausimu, keturių 
punktų programą.

Komiteto pirmininku yra at
sargos admirolas Yarnell ir gar
bes pirmininku karo sekretorius 
Henry L. Stimson. Admirolas 
Yarnell ir Stimšon, kaip paniški, 
visuomet buvo, aštrios nuomo
nės linkui japonų ekspansijos. 
Jiedu ir dabar los pačios nuo
monės. Jų paruoštas programas 
reikalauja:

1) Juo daugiau pagelbos Kini
jai.

2) Daug geresni santykiai su 
Sovietų Sąjunga. Parodyt, kad 
Sovietų Sąjunga ir Jungtinės 
Valstijos gali aprūpinti Kiniją- 
konlrofensyvo pabūklais, ku
riais kinai pasekmingai galėtų 
pulti japonų kariuomenę labai 
nusidriekusią Kinijoj.

3) Glaudesnis veikimas su Au
stralija ir kitom Pacifiko salom. 
Įsitvirtinti Singapore, Australi
joj ir net Olandijos Rylų Indijo-

JAPONAI KERšINA 
AMERIKIEČIAM 
KINUOS ŠIAURĖJ

PEKIN. — Dėlei paskelbto 
embargo japonam, Kinijos šiau
rinėse provincijose japonai pra
deda keršinti amerikiečiam biz
nieriam. Pekino apiclinkėj už
darė amerikiečių automobilių 
importo ir brangių kailių eks
porto įstaigas.

NORI KAD MADAGASKARAS 
ATSIMESTŲ NUO PETAINO

Vichy.—Pctaino valdžia skel
bia gavusi pranešimą nuo Ma
dagaskaro general - gubernato
riaus, kad jisai gavęs Anglijos 
ultimatyvį reikalavimą atsimesti 
nuo Francūzijoš arbą susidurti 
su pasekmėm. General-guber- 
na torius Anglijos reikalavimą 
esą atmetęs.

Anglijos Lėktuvu 
Industrija Klumpa

LONONAS. — Įvairus ženklai 
rodo, kad nuolatiniais bombar
davimais naziai sugebėjo pada
ryti nepaprastai didelių nuosto
lių Anglijos aviacijos industrijai.

Tvirtinama, kad reta kuri lėk
tuvų dibrtuvė išlikus nepažeista. 
Pačios didžiausios, kaip Rolls 
Royce, iki gana aukšto laipsnio 
apgriautos ir jų produkcija labai 
sumenkinta.

ROOSEVELTO SŪNŪS 
ŠALINASI KARIUOMENĖS

WASHINGTONAS. — žmo
nėse kilo nemenkas pasipiktini
mas, kad prezidento sūnūs El
liott Roosevellas, išvengimui 
verstino kareiviavimo, išsirūpi
no armijos kapitono laipsnį ir 
vietą atsargoj.

ANGLAI SMARKIAI 
BOMBARDAVO BUVUSĮ 
FRANCŪZŲ UOSTĄ

Roma. — Italų žiniomis, anglų 
lėktuvai nuostolingai bombar
davo Džibuti uostą prie Raudo
nosios jūros. Uostas dar iki nese
nai priklausė Francūzijai. Per 
Džibuti uostą italam lengviausia 
susisiekti su pavergia Efhiopija.

SOV. SĄJUNGĄ LAIKYSIS NEUT
RALIAI IR TOLIAU, RAŠO PRAVDA
Į Vokietijos-Italijos-Japonijos Karinį Pak

tą Žiuri Kaip į Praplėstą Karo Frontą
Maskva, rugs. 30. Vakar So-I 

vielų Sąjungos laikraščiai edi- 
torializavo fašistų ašies trilypę 
karinę sutartį. “Pravda” pada
rė išvadą, kad sutarčiai pasi
reikšti dalinai (judėjo Jungtinių 
Valstijų valdžios karinė pagalba 
Anglijai. Bet kaip tenai nebūtų. 
“Pravda” pareiškė, sutartis pa
ti savaime reiškia prasiplėlimą 
karinio fronto.

Anot laikraščio, sutartis pažy
mi dar ir tai, kad karas pereina 
j naują fazę, kuri nepalygina
mai platesnė už buvusią. Iki su
tarties pasirašymo karo frontas 
apsirubežiavo tik Europa, šiau
rine Afrika vakaruose ir Kinija 
rytuose. Dabar Japonija atme
tė nesikišimo politiką į Europos 
reikalus, o Vokietija ir Italija 
atmetė nesikišimo politiką į 
Azijos reikalus.

“O lai nėra abejonės, toliau 
sako ‘Pravda,’ kad ka'ro fronte 
tokia atmaina dar labiau aštri-

na patį karą ir plečia jo .sritį.”
“Pravda” pripažįsta, kad su

tartis labiausia atkreipta prieš 
Jungtines Valstijas ir Angliją ir 
pabrėžia faktą, kad sutarties 
signatoriai pasiskirsto įtakos 
sritimis, kurias ketina ginti vi
sa jėga, net padedant vieni ki
tiem.

“Bel ar signa toriam pasiseks 
pasidalintas sritis užtikrinti 
praktikoj, tai jau visai kitas 
klausimas,” išvadžioja Maskvos 
laikraštis. Tokio plano įgyven
dinimas, be abejonės, priklausys 
nuo tikrojo santykio kariaujan
čių pusių karinių jėgų ir nuo 
klausimo karo priežasties, kuri
jau darosi kas sykis gyvesnė.”

Kas liečia Sovietų Sąjungą, 
laikraštis pabrėžė, jinai laikysis 
griežto neutraliteto ir toliau.

Sovietų Sąjungos valdžia apie 
sutartį buvus iš anksto painfor
muota. Bet painformavimą So
vietų valdžia skaito ašies vals
tybių valdžių paprastu manda
gumu, parodytu Sovietų Sąjun
gai dėlei jos nuoseklios neutra
lumo politikos. laikraštis prie 

: to prideda, kad Sovietų Sąjunga 
I ir toliau laikysis taikos ir neu-

Kaip tvirtinama, šiam progra- 
1 mui dabar pritaria ir valstybės 
■sekretorius Cordell Hull. šios 
programos spiriamas, sekreto
rius liuli esą jau antras mėnesis 
tariasi su Sovietų ambasadorium 
Umanskiu.

Sakoma, Ribbentropas 
Važiuosiąs j Maskvą
CHICAGO, Ill., rugs. 30 - Re

akciniai korespondentai, ypatin
gai Associated Press agent i jos, 
praneša iš Berlyno, kad dabar 
naziai koncentruoja diplomati
ją ant Sovietų Sąjungos ir Ispa
nijos. Jų manymu, “visi ženk
lai rodo,” kad neužilgo Ribben- 
tropas važiuosiąs į Maskvą arba 
Molotovas atvažiuosiąs į Berly
ną.

Nū vienas tų korespondentų 
nepasako kokiu reikalu Ribbcn- 
tropas ar Molotovas važiuotų, 
bet ką sako, tai sako tokiu tonu, 
kad duodasi suprasti, jog vokie
čiai jau “mandrauja ir ima slėg
ti Maskvą.”

Žinoma, tai toli nuo liesos, tai 
vien Lik išraiška senai nešiojamo 
troškulio.

Siamas Pareikalavo Žymios
Dalies Indo-Kinijos

VICHY. — Siamo valdžia at
siuntė Petaino režimui reikala
vimą perleisti 9,000 ketvirtainių 
mylių Indo-Kinijos teritorijos, 
kuri su Siamu rubežiuojasi.

Būrys Siamo karinių lėktuvų 
vakar skraidė virš reikalaujamos 
teritorijos ir kulkosvaidžiais ap
šaudė sienos sargybinius. Sar- 
gyviniai įsiveržėliam nesiprieši
no.

ŽIAURUS ŽEMĖS 
DREBĖJIMAS ČILĖS 
RESPUBLIKOJ

SANTIAGO, Čile. — Iš šešta
dienio į sekmadienį pajausta ne
paprastai žiaurus žemės drebėji
mas ”50 mylių ruožte. Smarkiai 
sukrėstas Santiago, Valparaiso, 
Los Andes ir kiti žymesni mies
tai. Nuostoliai dar neapskaity
ti.

Ispanijos Fašistai 
Gretinasi su Roma
Ir Berlynu

Italai Įteikę Syrijai
I 4 Punktų Reikalavimą

New Yorkas. — Vietos radijas 
nugirdo Londono pranešimą, 
kad Italijos valdžia įteikė Syri
jai keturių punktų reikalavimą, 
būtent, uždaryl visus francūzų 
karinius lėktuvus Rhodes saloje, 
pavesti italam du francūzų ka
rinius aerodromus ir nuginkluo
ti francūzų kariuomenę, sykiu 
ir policiją ir užleist italam Tri
polį.

MADRIDAS, rugs. 30. -Ispa
nijos fašistinė spauda vakar rašė 
tokiu tonu, kad atrodė, jog Isįmi- 
nija jau visu kuo prisidėjusi 
prie Hitlerio ir Mussolinio kari
nio bloko. Laikraštis ABC net 
pabrėžė, kad Ispanija jau esanti 
“naujos sistemos pusėje,”

Ir charakteringa, kad kiekvie
nas laikraštis vakar neapsiėjo 
nepagrąsinęs Jungtinėm Valsti
jom. Tas pats ABC. sarkastiškai 
atsiliepė apie Sumner Welles pa- j 
taikaujančią kalbą, pasakytą 
praeitą šeštadienį Clevelande.

Laikraštis davė suprasti, kad 
konferencijos jau per vėlu. Ašies 
blokas esą gali paskaityti Ame
rikos pagelbą teikiamą Anglijai 
ir paktą su Kanada pakankama 
priežastimi paskelbimui karo 
Jungtinėm Valstijom.

Amerikos Laivai Jau 
Statomi į Veikmę

LONDONAS. - - Roosevolto 
pavesti Anglijai naikintojai, 
skaičiuje 50 vienetų, visi jau 
Anglijoj, atplaukė į uostus ties 
Lamanšo kanalu.

Vyriausias Anglijos karinio 
laivyno komanduotojas dar kar
tą pareiškė, kad gauti laivai ne
są persenę. Jo tvirtinimu, jie vi
si puikiausiam stovyje ir mū
šiuose užimsiu pirmas vietas.

Japonija Paršaukia iš 
Anglijos Savo Piliečius

Tokio.—Domei agentūra skel
bia, kad valdžia instruktavus pa
siuntinybę Londone patarti An
glijoj gyventojam japonam, ku
rių esama į 750 asmenų, nevilki
nant grįžti namo.

Paršaukimą Domei aiškina 
stoka maisto ir kuro Anglijoj.

traluino, jei tos politikos išlai
kymas visiškai priklausys nuo 
Sovietų Sąjungos.

Auga Nepasitenkinimas 
Anglijos Valdžia

Sydney, Australija, rugs. 30.-*- 
Pralaimėjimaš mūšio tics Da
kar ir įsikūnijimas Italijos- 
Vokietijos-Japonijos karinės sii-

I tarties, slegiamai atsiliepė į 
Australijos kolonijalę valdžią. 
Australijos dalis spaudos, ypač 
Country partijos, o sykiu ir pre
mieres R. G. Menzie iškėlė rei
kalavimą Londonui sudaryti 
“karinį kabinetą imperijos,” j 
kurį turėtų įeiti atstovai iš jcjjį 
lonijų. J**;

i Londono laikraščiai dar nie
ko nesako apie Australijos pre- 

. miero reikalavimą, bet ir jie 
j gana garsiai šaukia, kad Chur- 
1 chillo kabinetas būtų perorga- 
: nizuotas. Gana konservatyvūs 
j laikraščiai pataria iš kabineto 
į pašalinti bent šešis minislcrius, 
j jų tarpe Halifaxą ir Andersoną. 
Tie palys laikraščiai dar nori, 
kad prėmieras Churchill išaiš
kintų nepasisekimą ties Daka
ru ir klausimą, kodėl Gibralta
ras praleido šešis Francūzijoš 
karo laivus, kurie vėliau Petai
no šalininkam padėjo ginti Da
karą.

ANGLIJA PROTESTUOJA 
RUMUNIJAI DĖL AREŠTŲ

Londonas. — Užsienio reika
lų ministeris Halifax įteikė Ru
munijos pasiuntinybės charge 
d’affaires’ui aštroką protestą 
prieš suareštavimą anglų biz
nierių Bucharoste.

NAZIŲ LĖKTUVAI NUSKAN
DINO ANGLŲ LAIVĄ

Berlynas. — Vokiečių žvalgy
biniai lėktuvai, kaip sako DNB 
pranešimas, Thames upėj nu
skandino 1,000 tonų Anglijos 
prekybinį laivą.

ORAS
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—Giedra. Temperatūroj atmai
na. Saulė, teka 5:46, leidžiasi 5:- 
34.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(The Surge) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with die regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.76; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; Vi yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
'_____ Act of March 3, 1879._____________

Užgerinimas?
Reikia atkreipti daug domės Į prakal

bą, kurią Sumner Welles pasakė Cleve- 
lande, Užsienio Politikos Asociacijai. Jis 
pareiškė ne tik savo asmeninę nuomonę, 
bet visos valdžios nuomonę.

Susitarimas su Japonija esąs galimas, 
jei tik suinteresuotų šalių atstovai susėstų 
prie rundino stalo. Reikia tik “geros va
lios,” kad derybos duotų tinkamų pasek
mių.

Ši prakalba yrą, tąsa tos pačios politi
kos, kurią Washington© valdžia vedė per 
kelis pastaruosius metus. Tai užgerini- 
mo politika. Ta politika buvo labai nau
dinga Japonijai ir labai nenaudinga Kini
jai. Charakteringa, kad ir dabar Sumner 
Welles nieko nesako apie Kiniją, kaip jis 
nieko nesako apie reikalingumą gerinti 
santykius su Sovietų Sąjunga. Jis lyg ape
liuoja Į Japoniją, kad ji butų sukalbama. 
Wallstrytis nori partneriauti su Japoni
ja. Jis tik protestuoja, kad Japonija ban
do apžioti perdaug jau didelius kąsnius.

Kad kaip, tai ši užgerinimo politika 
gali duoti naują Munichą. Už tą naują 
Munichą skaudžiausia turėtų nukentėti 
Kiniją.

Japonijos valdantieji sluoksniai, nors 
kalba labai karingai, vis tik tikisi susitar
sią su Amerika ramiu budu. Užsienio rei
kalų ministerijos spoksmanas pareiškė, 
kad susitarimas dar ir dabar esąs gali
mas. Ko Japonija labiausia bijosi, tai kad 
prieš ją nesusidarytų stiprus “bendras 
frontas” Tolimuose Rytuose. Japoniją ne
užmiršta to, kad. Jungtinės Valstijos jai 
daug padėjo kare prieš Kiniją.

Tur But, Vienatinė Išimtis
Kaip žinoma, Pietų Amerikos respub

likoj Čili tebegyvuoja stiprus bendras 
frontas. Čili valdžia yra artima bendram 
frontui. Reakcionieriai yra mažumoje.

Pabaigoj pereitu mėnesio Čili reak
cionieriai pradėjo kampaniją kad valdžia 
paskelbtų Komunistų Partiją esant nele- 
gale.

Komunistų Partijos apgyniman sto
jo visa progresyvė Čili visuomenė. Visoj 
šal£ įvyko skaitlingiausi mitingai, kuriuo
se pasmerkta reakcionierių intrygos ir be
gėdiškos užmačios.

Čili Socialistų Partija taip pat daly
vavo tuose masiniuose mitinguose ir labai 
draugiškai gynė Komunistų Partiją.

Santiago įvykusiame mitinge Sočia-, 
listų Partijos atstovas ir seimo narys Ju
lio Barrenechea štai kaip kalbėjo: “Varde 
Čili Socialistų Partijos sveikindamas Ko
munistų Partiją aš noriu pareikšti, kad ji 
nėra ir nebus apleista. Komunistų Par
tiją remia darbininkai, intelektualai) pro
fesionalai, socialistai, žmonės, dirbanti 
dirbtuvėse ir farmose, labai gerai supran
ta, kad užpuolimas ant komunistų yra už
puolimas ant musų visų. Socialistai visuo
met stos ginti komunistus ir padėti jiems 
kovoti.”

Taip tai vyriškai! Turbut, Čili socia
listai yra vienatiniai socialistai, kurie taip 
kalba.

Už tai jiems reikia atiduoti labai di
delis kreditas.

Smetoniniai Žvalgybininkai
“Laisvę” paskelbė vardus 45 asmenų, 

kurie išsigandę gyventi laisvoj Lietuvoj, 
išdūmė pas Hitlerį, žinoma, tai toli gra
žu ne pilnas" surašąs. Sakoma, kad to 
plauko emigrantų yra šeši šimtai, o gal ir 
daugiau.

Iš tų 45 pabėgėlių, kurių vardai pas
kelbti, 25 yra buvę smetoninės žvalgybos

VILNIS

viršininkai. Matyt, kad jie bėgo-organi- 
zuotai, o jeigu jie bėgo organizuotai, tai 
apsirūpino ir su pinigais.

Kiti asmenys toj kompanijoj taip pat 
buvo ar valdininkai, ar fabrikantai, ar 
asmenys, artimi Smetonos dvarui.

“Laisvė” reiškia pasipiktinimą, kad 
p. Tėvynės” redaktorius ragina SLA na
rius remti tuos žvalgybininkus. Rėmi
mas tų žvalgybininkų ir jiems panašių as
menų yra rėmimas Hitlerio režimo, nes 
Hitlerio valdžia tuos pabėgėlius globoja.

“Mes puikiai žinome, kad rinkimas iš 
SLA narių pinigų ir jų siuntimas Hitle
riui, pastarąjį stiprins medžiaginiai ir po
draug padės pabėgusiems smetoninin- 
kams vesti visokias provokacijas prieš 
Lietuvą. Kitais žodžiais: p. Jurgelionis, 
neva ragindamas SLA narius remti sme- 
tonininkus — buvusius Lietuvos liaudies 
kankintojus,—netiesioginiai ragina remti 
Hitlerį.” ,

Tas teisybė. Reikia tikėtis, kad SLA 
nariai su pasipiktinimu atmes p. Jurgelio- 
nio agiticiją. Tegul tas ponas rūpinasi 
SLA lėšų fondu, nes tai jo tiesioginis biz
nis.

Reikia dar tas pažymėti, kad pas
kelbtame bėgunų surašė nėra nei vieno in
teligento, nei vieno kultūrininko. Prasi- 
birbinęs pseudp-inteligentas Jurgelionis 
atsidūrė kompanijoj, kuri jam kaip sykis 
tinka.

ĮVAIRIOS NUOMONES
Spalio 1 dieną, 1940 my No. 232.

LAIŠKAS K LIETUVOS
SLA organas “Tėvynė” 

rašo:
“įvairių komisijų bilos ar

ba sąskaitos už dalyvavimą 
SLA seime, už darbą ir ne
darbą, taipgi Pildomosios 
Tarybos narių sąskaitos, ku
rių bendra suma siekė dau
giau kaip $4,000.”

Kai kam SLA yra tikros 
aukso kasyklos.

Pakels jie pirštą, pasakys 
žodelį del SLA tai ir nauja 
sąskaita—nauja ir didelė są
skaita.

$4,000 išlaidų tik keleto as
menų ir tik vieno seimo, tai 
neįmanoma.

“Lietuvos Atpirkimo” 
fronte jau ne kaip. Kai ku
rie laikraščiai, pradėję pa
justi daugumos Amerikos 
lietuvių sentimentą, ima 
trauktis nuo savo pirmesnės 
pozicijos. Kiti gi pyksta.

“Amerikos Lietuvis” įdėjo 
sekamą:

“Milžiniškoje Kauno dar
bininkų ir visos Lietuvos 
valstiečių vienybės mitingo, 
įvykusio Kaune, Petro Vilei
šio aikštėje, liepos 11 d. mi
tingo - manifestacijos vaiz
das. Kairėje—iš tribūnos 
kalba einąs Respublikos Pre
zidento pareigas ministeris 
pirmininkas Justas Paleckis. 
Mitinge dalyvavo per 100 
tūkstančių kauniečių ir iš 
provincijos s u v a ž i a vusių 
darbo žmonių.”

Delei to paveikslo ir para
šo po juo Šv. Juozapo sąjun
gos laikraštis “Darbininkas” 
piktai puola- “A. L.” Jau ir 
pirmiaus tarp jų pasirodė 
nesutikimas.

Žinome, kad Chicagoj kle
rikalai ir socialfašistai puolė 
tautininkų “Margutį” už ne- 
mušimą į vieną bubną su 
jais, už nesidėjimą į melų ir 
teršimo kampaniją prieš 
Lietuvą.

Kai kam socializmas yra 
sezoninis dalykas, kaip ir 
mada, arba kaip maska.

Štai “Naujienos” skelbia, 
kad “LSS centralinės kuo
pos,” apie aštuoneto vyrų, 
susirinkimas, nutarė remti 
Roosevelto kandidatūrą.

Kada rinkimai toli, kada 
nėra riebių politinių garsini
mų, jie, socialistai, skelbia 
“socializmą,” bet laike rinki
mų vajaus, nežiūrint kad ir 
socialistų Partija turi savo 
kandidatus, socialistai su de
mokratų partija—už karą.

Tai sezoninio “socializmo” 
skelbėjai.

“Kainų tvarkymo ir prie
žiūros skyrius,, išžiūrėjęs 
prekybininkams surašytus 
protokolus, nubaudė: Jana- 
taną Krinskį, Naumą Krirts- 
kj, ir Elijašą Trockį, Vilniu
je, už.nepagrystą kainų kėli
mą.”

Vadinas, norėjo perdaug 
išnaudoti pirkėjus, per ne- 
mierą keldami kainas, gavo 
nubausti.

Štai kokius elementus nau
ja Lietuvos valdžia baudžia.

Kl. Jurgelionis skundžia
si:

“Brolis J. K. MAŽŪKNA, 
SLA vice-prezidentas, perei
tame SLA Pildomosios Ta
rybos posėdyje užprotestavo 
prieš pripažinimą Daužvar- 
džio Lietuvos konsulu, saky
damas, kad ‘tas žmogus ne
turi jokios teisės atstovauti 
Lietuvą ir Lietuvos žmonių 
reikalus Amerikoje.”

Mužukna pasakė tą faktą, 
kurį jau visi žino, bet tas ne
patinka Jurgelioniui, dėlto 
jis Mažukną puola:

Mažukna daug dirbo Jur- 
gelionio išrinkimui, tai da
bar Jurgelionis atsimoka 
jam.

Man rodos, kada Jurgelio
nis augino kiaules Indianoj, 
jis buvo savo vietoj. Rodos 
jis buvo arčiausia prie savo 
pašaukimo. Redaktorium jis 
netinka.

žvalgas.

Šį laišką gavo chicagietis P. 
Mikulėnas, rašytas brolio J. Mi- 
kulėno, iš Utenos. Laiškas iš
siųstas rugpiučio 20. Perspaus
diname taip kaip parašytas.

Brangus broli ii- brolienė. 
Sveikiname jumis ir linkime 
viso gero jūsų gyvenime. Dė- 
koam už laišką.

Mes esame sveiki ir links
mi. Dabar pasiliuosavome iš 
Smetonos jungo. Dėkui rau
donąja! armijai, kad paliuo- 
savo iš vergijos. Lietuva bu
vo surakinta Smetonos, dva
rininkų ir kunigų retežiais. 
Dabar Lietuvai užtekėjo 
laisvės saulutė. Darbininkai 
turi darbų daugiau ir atlygi
nimas yra didesnis. Už 8 va
landas darbo moka po penkis 
litus vyrams, o moterims po 
keturis ir pusę prie visų dar
bų. Dirbtuvėse darbas dau
giau akordinis, tai daugiau 
uždirbama.

Dabar viskas statoma ant 
naujų pamatų. Darbininkai 
ir mažažemiai valstiečiai pa
tenkinti nauju gyvenimu. 
Na, o dvarininkai ir kunigai

tai nusiminę,—netenka dva
rų, fabrikų. Viskas dabar 
suvalstybinta.

Kaip brolis klausėt apie 
Sovietų kariuomenę, tai la
bai pavyzdinga, labai man
dagi. Birželio 15 jie važiavo 
pro Uteną. Važiavo visą sa
vaitę su tankais, šarvuotais 
automobiliais, artilerija, rai
teliai ir pėstininkai. Dabar 
statoma aerodromai ir ka
reivinės.

Aš kalbėjaus su Sovietų 
kariais. Visi vienodi, ar ka
rininkas, ar eilinis kareivis. 
Visi vienodai apsirengę, ka
rininkai tik skiriasi pagal 
ženklus. Drabužiai visų vie
nodi, be visokių blizgučių. 
Jie buvo pas mus užėję pietų 
valgyti, tai išsikalbėjom apie 
mokslą. Sovietuose pradinis 
mokslas yra priverstinas, o 
kas stoja Į universtitetą, tai 
nekaštuoja nieko, valdžia 
duoda stipendiją. Ras mus 
gi buvo: kas neturėjo pinigų, 
negalėjo mokintis. Raudon
armietis stebėjosi kaip nevi- 
siem mum mokslas buvo pri
einamas.

IDS Fondai
“Tiesa” rašo:

“Finansinis Centro sekretoriaus ra
portas, išduotas 5-tajam Seimui, parodo, 
jog Lietuvių Darbininkų Susivienijimas 
per du*metu (nuo 4-tojo iki 5-tojo Seimo) 
yra paaugęs 1,119 narių ir $82,163.92 tur
tu.

“Minimas raportas taipgi parodo mu
sų Susivienijimo fondų stovį, bytent, tokį:

Apdraųdos Fondas turi $221,289.53 
Pašalpos Fondas 84,588.56-
Nepaprastos Pagelbos Fondas 7,533.01 
Lėšų Fondas 5,232.08
Vaiku Apdraųdos Fondas 4,515.41 
Bedarbių Fondas 337.61
Penktasis Seimas pripažino, kad visi 

LDS fondai yra geriausioj padėtyj; kad 
visas LDS turtas yra saugiose vietose pa
dėtas.

“Musų Susivienijimas” nuolatos auga 
nariais ir turtu.”

Nors jubiliejinis vajus pasibaigė, bet 
nekurie darbuotojai rūpinasi ir dabar 
gauti naujų narių.

“Tiesa” paskelbė vardus dešimties 
tokių darbuotojų.

MAŽA KLAIDA, BET DAUG REIŠKIANTI
Skaitydamas dienrašti “Vilnį” 

užtikau šeštadienio, rugsėjo 21, 
laidoj perspauzdintą iš “Lais
vės” mano korespondenciją.

“Laisvėj” už rugsėjo 18 die
nos, iš Lowell, Mass. Korespon
dencijos antgalvis buvo sekan
tis: “Darbininkai Bruzda, Nega
lėdami Pragyventi Su Mažomis 
Algomis.” Bet “Vilnyj” antgal
vis pakeistas šitaip: “Audėjai Iš
ėjo Į Streiką.”

Čia ir yra ta “mažyle” klaida, 
bet ji daug reiškia, nes streikuo
ja ne auklėjai, bet audeklų dažy
tojai. Jie dažo jau išaustus aude
klus. Ir pačioj korespondencijoj 
nieko nekalbama apie audėjus, 
o vien lik apie audeklų dažyto
jus. Tai šiuomi tą klaidą ir ati
taisau. Gerai, kad “Vilnis” pasi
naudojo ta žinia, nes darbo žmo
nėms pravartu žinoti apie veda
mas kovas už didesni kąsnelį 
duonos.

Dabartiniu laiku streikas jau 
gerai įsismaginęs. Jeigu pirmiau 
streike buvo tik šimtas darbinin
kų, tai dabar jau visi dažytojai 
išėjo į streiką; viso yra 175 da
žytojai streike. Bet jiems į pa- 
gelbą atėjo ir trokų vairuotojai 
atsisakydami pristatyti arba iš
vežioti audeklus. Tačiau kiti sky
riai dirba ir nesiskubina į pė-

gelbą savo, kovojantiems bro
liams.

Stambią klaidą daro darbinin
kai, kad nestoja vienybėn nors 
tada, kuomet kova vedama už 
geresnes algas. Neapsvarsto, kad 
kada nors ir jiems reikės kitų 
talkos, kad kovą laimėti. Arba 
kitaip, gręs pavojus streiko pra
laimėjimo.

Pereitą pirmadienį, rugsėjo 
23, Waterhead Mill kompanijos 
atstovas p. Clive Ilockmeyer per 
vietinę kapitalistinę spaudą ap
kaltino streikuojančius darbi
ninkus, kad pastarieji sutrukdę 
$92,000 vertės valdišką kontrak
tą, kurį esą greitai reikėjo išpil
dyti. Tuonii manyta streikicrius 
sugraudinti, arba nugazdinti ir 
be jokių laimėjimų suvaryti al
gai į darbavietes.

Streiką vadovauja tūlas A. F. 
of L. organizatorius Frank 
Sgambato. Bet išrodo, kad rei
kėtų smarkesnio Organizatoriaus 
ir tuojau organizuoti visą dirb
tuvę į streiką ir į liniją. Juk juo
kais streikų nelaimėsi.

Streikierių Reikalavimai.
Iki šiol viršminėlos išdirbys- 

tės darbininkai labai mažai te
turėdavo algos. Buvo įvesta bon
sų sistema. Delei tų bonsų žmo-

Dabar pas mus dalina že
mes, dvarus, bežemiams ir 
mažažemiams dar prideda. 
Dvarininkam palieka po 30 
hektarų.

Dabar jau ir Lietuvoj įve
dė civilę metrikaciją. Žmo
nės labai patenkinti, kad ne
reikės turėti reikalo su kuni
gais. Iš mokyklų tikyba pa
šalinta.

Dabar esam pilnai laisvi, 
gyvenam nevergaudami nie
kam.'" '

J. Mikulėnas,
Utena.

Ką Rodo Nominacijos
Praėjusios nominacijos aiškiai rodo, 

kad Amerikos žmonių sentimentas nėra 
sentimentas už karą, bet prieš karą.

Senetorius Johnson laimėjo Califor- 
nijoj, o senatorius Vandenberg laimėjo 
Michigane ne todėl, kad jie butų progresy
viai, bet todėl, kad jie pasisakė prieš karą 
ir prieš konskripciją. Jie nusistatę prieš 
Roosevelto politiką.

Utah valstijoj senatorius King skau
džiai prakišo. Jis labai smarkiai baubė 
prieš raudonuosius ir dar smarkiau baubė 
už karą.

Tą patį reikia pasakyti apie kongres- 
maną Dempsey iš New Mexico. Jis tikrai 
tikėjosi laimėt nominacijas ant senato
riaus, bet New Mexico demokratai kitaip 
nutarė.

Washington . valstijoj nominacijose 
pralaimėjo gubernatorius Clarence Mar
tin. Jis buvo žinomas kaipo aršus reak
cionierius. Tokiu jis ir buvo. Jo pralai
mėjimas yra didelis laimėjimas progresy
vių spėkų.

Minnesotoj laimėjo buvęs kongres- 
manas Bernard. Jo gryžimas politinei! 
scenon yra sveikintinas. Jei jis ir vėl bus 
išrinktas kongresan, tai bus svarbu ne tik 
Minnesotos žmonėms. Laimėjimas kon-

Ar Atmeni, Drauge?
Ar atmeni, drauge, tą debesuotą naktį, 
Mūs širdys plakė neramių džiaugsmu; 
Prie vieškelio medžių kabinom plakatus— 
Tolumoj girdėjos pelėdos kauksmas ...

“Draugai Valstiečiai”—stambiom raidėm, 
If šukių daugybė aht popierio balto.
Parašas trumpas: “Raudonoji Pagelba”— 
Plakatas prie pakelio klevo prikaltas...

Ar atmeni drauge —
Suvalkų valstiečiai švinu sutikti buvo, 
Kad prieš priespaudą kilo;
Tą tamsiąją naktį kabinom šaukimus— 
Aukštaitis lai skaito, supranta, prabila...

Dabai —
Kai mūs miestely ant Šventosios kranto, 
Raudonos vėliavos laisvai sušlamėjo. 
Džiaugsmu su tavimi besidalinant, 
Priminti tą trupinį tau panorėjau ...

R. Baranikas.

nes vos galą negaudavo per ne
žmonišką skubinimą. Ir Pavary
davo tik iki septyniolikos dole
rių savaitėj; labai mažai kas 
daugiau uždirbdavo. Žmonės ne
pakentė Ids' sistemos. O darbas 
biaurUs, irgi nepakenčiamas, 
todėl darbininkai atsisakė toliau 
taip pusdykiai ir prie nepaken
čiamų Sąlygų vergauti. Jie išėjo 
į streiką rugsėjo 11 dieną, š. m., 
su sekančiais reikalavimais: 1) 
panaikinti bOnsų sistemą; 2) 
tiesioginė ęaVaniti'ė alga turi būti 
$21, reiškiu, pridėti keturis do
lerius prie dabartinės senos al
gos, na, žinoma, 40 valandų dar
bo savaitę. Kaip matome, reika
lavimai labai teisingi, bet ne
pilni: bėra reikalavimo unijos 
pripažinimo ir apart bonsų pa
naikinimo, nėra reikalavimo įve
dimo geresnių sųlygų darbe. Jiik 
visi skundžiasi', kad tame darbe 
—prie stiprių dažų ir visada šla
pume nepakenčiamos sąlygos. 
Reikia naujų pagerinimų delei 
žmonių sveikatos.

Šitų svarbių reikalavimų^ kaip 
matome, visai nėra. Man rodosi, 
įtreikicriai turi apsižiūrėti.

Visas dalyko išsprendimas pa
vestas State fiordui, arbitracijos 
keliu išrišti. Kol-kas kompanija 
nenofi priimti jokių reikalavi
mų, net ir tą, ką State fiordas 
iiulo,. būtent, kad visi darbinin
kai, . be diskriminacijos, dabar 
tuoj sūgryžtų darban ir tuo pat 
tarpu bus rišamas algos ir bon
sų sistemos klausimai. Kompa
nija ir to nenori. Ji nori, kad 
darbininkai gryžlą darban be jo
kių .sąlygų ir vergautų se
novei.’

Kokios bus pasekmės parašy
siu vėliau.

J. Kliūbietis.

gresmano Tenerowicz Detroite taip pat 
yra labai didelis laimėjimas. Nominaci
jose jis supliekė Sadowskj. Sadowskj rė
mė reakcionieriai ir lenkų “patriotai,” o

Tcnerowicziu rėmė CIO unijos.

Ne tik New Yorko žmonės gali pasi
džiaugti, kad kongresmanas Marcantonio 
taip gerai pasirodė nominacijose.

Maskva.—Profesoriuss Žda- 
nek Nfejcdly, vienas iš pačių , žy
miausių čekų mokslininkų, dir
ba Sovietų Sąjungos mokąlų 
akademijoj.

2



Spalio 1 .dieną, 1940m„ No..232, y I L N I -S . , Trečias puslapis.

Organizacijas ir Spaudą įMoterų Skyrius Fašizmas Ir Karas Moterin 
ir Kultūrai Pragaištis

SOČI ALĖ APSAUGA DARBO LIETUVOJ
Rethi praeina diena, kad mes 

eidšmos, kad ir į savo slisiedijos 
krautuvę, nematytume ant ša
ly gatvio prie vienos krautuvės 
durų elgetą atkišusi kepurę ir 
maldaujančiomis akimis žiūrint 
į mus, kad įmestume kokį centą 
ar penktuką. Vieni be kojų, kili 
be rankų, treti be akių ir tt. Jie 
visi prasčiausiai apsirėdę. Kai- 
kuris nešioja rudą uniformą, kas 
ženklina, kad jis kariavo už šios 
šalies demokratiją, šitie ypatin
gai mano esant verti visų pasi
gailėjimo, nes jie “už mus” ko
vojo.

Tankiai vengiu Halsted Ir 34- 
tos gatvės kampo, čia ant to 
kampo kasdieną sėdi ant krėslo 
(su ratais) jaunuolis apie 17 me
tų amžiaus ir atkišęs ranką, ku- j 
rioje laiko paišelius, maldaujan- į 
čiai žiuri į praeivius, kad pirktų, j 
Matyti tokiu budu užsidarbiau- 
ja, kad galėjus valgyti. Tokis | 
vaizdas sudrumsčia mintis. Ma- ( 
nai žmogus, kodėl negalėtų 
draugija globoti* šitą jaunuolį ir ( 
sudaryti jam malonesnes gyve
nimo sąlygas, nors jis gamtos i 
nuskriaustas.

Bet tai kapitalistinės šalies 
charakteristika. Juo daugiau 
turtuolių, tuo daugiau beturčių Į 
ir vargšų. Elgetavimas yra ne
atskiriama dalis kapitalistinės . 
santvarkos.

Lietuvoje ir taip buvo pakol 
viešpatavo kapitalizmas. Atsi- ! 
menu, nekartą motina man pa
sakodavo kaip Lietuvoje elgetos 
eidavo per žmones su krepšeliais 
maldaudami duonos; kaip per 
atlaidus kryžkelėse ištiesę ran
kas seneliai arba žaizduoti inva
lidai, graudžiai giedodami ir 
verkdami prašydavo geros valios 
žmones pasigailėti jii. JĮę.ųž jų 
malonę žadėdavo melstis už jų 
sveikatą ir laimę.

Tai buvo taip-paprasta prie tos 
tvarkos, kad mažai kas iš pra
eivių bent pamanydavo, kad ga
li būti kitaip, kad pati draugija 
gali aprūpinti tuos nelaimėj pa
tekusius žmones. Mažai kas pa
manydavo, kad daugelis iš jų ga
lėjo būti naudingi draugijai, jei 
tam tikros sąlygos nebūtų juos 
pavertosios tokiais invalidais ar
ba elgetomis. Juk ir mes čionai 
matom, kaip anksčiau sakiau, 
prie krautuvės durų elgetą, taip 
esame prie to pripratę, kad nei 
neįsivaizduojame kokis butų pa
veikslas, jei mes juos visus pa
matytume vienoj vietoj. O jų yra 
daug ir baisioj padėty gyvenan
čių. Mes negalime tų visų elgetų 
aprūpinti nors retkarčiais ir 
įmetame kelis centus į jų pur
viną kepurę. Draugija turėtų jais 
rūpintis.

Lietuvos elgeta pagalinus su 
pasikeitimu politinės santvar
kos, susilaukė socialinės globos. 
J. Kairytė-Kauneckienė puikiai 
nušviečia “Darbo Lietuvoj” el
getų būvį, senelių ir invalidi] pa
dėtį senojoj santvarkoj, kada 
Smetona valdė Lietuvą savo ge
ležine ranka. Buvo ir tada “so
cialinė apsauga.” Buvo “Pieno 
Lašo” lopšelis, buvo senelių na
mai. Ir štai kaip, pagal Kairy- 
tės-Kauneckienės nušvietimą, se
nosios Lietuvos “socialė apsau
ga” globojo senelius:

“Pav., gyvena du senukai— 
vyras ir žmona. Abu po 70-80 
metų amžiaus, bet dar stipro
ki! Patys save apsižiūri. Gra
žiai visą amžių gyvenę, nori 
kartu ir mirti. Prašo juos su
šelpti, kad jie galėtų būti pa
valgę ir turėtų pastogę. Tai 
Socialinis skyrius siunčia juos 

į šv. Vincento prieglaudą, kur 
reikia mokėti už kiekvieną po 
40 litų. Tie seneliai prašo tuos 
pinigus, kuriuos reikės išmo
kėti prieglaudai, paskirti 
jiems ir jie žada su ta pašalpa 
pragyventi, kad tik nereikėtų 
eiti į prieglaudą, nes nenori

vienas nuo antro skirtis, ta
čiau Socialinis skyrius į tuos 
įų rimtus motyvus nekreipia 
jokio dėmesio ir nesutinkant 
eiti į prieglaudą be jokios ato
dairos visai nutraukia pašal
pas ir palieka juos jų pačių li
kimui.”
Toliau Kairytė - Kauneckienė 

rašo:
“Ypač buvo nekenčiamos 

merginos su vaikais ir tokios 
šeimos, kurios gyveno be baž
nyčios palaiminto šliubo. To
kie asmens turėjo iškęsti di
delę* moralinę depresiją, at
likti daugybę visokių forma
lumų, kol ką nors išgaudavo.” 
“Pieno Lašo” lopšely nepri

imdavo merginos vaiko, pareiš
kiant, kad jos šelpti statutas ne
leidžia.

“O kas gyveno susidėjęs arba 
nekrikštijo vaiko, tai tik per di
džiausias ašaras ir tik mirtinam 
reikalui esant gaudavo būtiną 
medicinos pagalbą ir kelius uba
giškus centus,” sako Kairytė- 
Kauneckienė.

Tokiu režimu smetoniniai 
vertė žmones veikti prieš savo 
sąžinę, kad išsigelbėjus nuo ba
do ir belaikines mirties.

Toliau, štai prie kokių pasibai
sėtinų dalykų privesdavo ta 
Smetonos “katalikiška” valdžia, 
nebepajėgiančius kitaip save už
silaikyti:

“... beturčiai buvo privers
ti meluoti, simuliuoti ir grieb
tis kitų neleistinų priemonių, 
kad galėtų savo būvį pagerin
ti. Kaip tos pašalpos buvo sun
kiai mokamos rodo ir tai, kad 
beturčiai nuėję į dispanserį, 
norėdami, kad rastų pas juos 
džiovos bacilių, atsinešdavo 
svetinius tuberkulidzininko 
skreplius, o kiti tuos sveti
mus skreplius imdavo į savo 
burną.”
Lietuvos liaudis šiandien susi

laukė tvarkos, kurioje nebus dis
kriminuojami pavargėliai dėlei 
jų tikybinių įsitikinimų. Jie bus 
draugijos aprūpinti po socialine 
apsauga.

Apie tai Kairytė-Kauneckienė 
rašo:

“Naujoji socialistinė san
tvarka savo darbu centre pa
statė žmogaus aprūpinimo 
problemą, pagal kurią kiek
vienas sveikas žmogus turi 
gauti darbo ir privalo dirbti, 
bet kartu turi gauti tinkamą 
atlyginimą, tinkamas darbo 
sąlygas ir ligos, invalidumo ir 
senatvės atvejais draudimą. 
Todėl dabartinė socialinė so
cialistinė santvarka kiekvie
nam užtikrina tinkamą pra
gyvenimą ir niekam daugiau 
nereikės naudotis labdarių 
malonėmis ir drebėti dėl savo 
ateities. Visas gyvenimas bus 
paremtas teisėmis ir prievo
lėmis. Kiekvieno sveiko žmo
gaus prievolė bus dirbti, 
dirbti visuomenės labui, bet 
kartu naudotis tam tikromis 
visuomenės jam teikiamomis 
teisėmis. Per tiek metų vi
siems įgrisusi labdarybė žlu
go su visa kapitalistine siste
ma ir jau negrįš niekados!”

A. J.

šis paveikslas nutrauktas kur nors Anglijoje palei kanalą. Sako, ir karui siaučiant 
žmonės negali išsižadėti įprastų pasismaguriavimų: dvi moteriškės maudosi saulės 
spinduliuose, o kareivis eina savo kareiviškas pareigas. Veikiausiai sargybinis dvie

jų milionierkų, — gi biedniokai suvaryti į skiepus.

Argentinietės Seka Šiaur-amerikiečių Darbos

Ofl F Patarimai
Šeimininkėm

Laikas Kepti Fruktų Pyragą 
žiemos šventėm

Besiartinant žiemos šventėm, 
kada bite dieną gali užeiti sve
čių, gerai yra turėti gardaus 
pyrago, kuriuom bite kada prie 
kito valgio galima užsigarduoli. 
Senesnės šios šalies gaspadinės 
kepdavo fruktų pyragą bent ke
liais mėnesiais prieš vartojimą. 
Viena, galimą išsikepti turint 
daugiau laiko; antra, fruktų py
ragas, kaip tos senesnės gaspadi- 
nčs.sako, juo senesnis, tuo gar
desnis.

Čia paduosiu receptą pyragui 
vadinamam “Bonite Fruit 
Cake.”

5 puodukus besėklių razinkų;
1 puod. prezervuoto “orange 

peel”;
% puoduko prezervuoto “le

mon peel”;
4 puodukus citrino;
2 arbatiniuns šaukštukus “all

spice”;
3 arbatinius šaukštukus “nut

meg”;
3 arbatinius šaukštukus cina

monų;
2^4 puod. armėniškų slyvų 

(apricots), supilk ir sunką;
1 arbatinį šaukštuką gvaizdi

kų (cloves);
% arbatinio šaukštuko juodų 

pipirų;
2 puoduku (1 svarą) sviesto;
2 puoduku cukraus;
10 kiaušinių;
6 puodukus miltų (gerai išsi

jotų);
iy3 arbatinio šaukštuko drus

kos;
1 arb. šaukštuką soda;
2 arb. šaukštuku “vanilla”;;
2 puoduku cukruotų vyšnių;
2 puoduku stambiai sukapotų 

riešutų (walnuts).

Nuplauk razinkus ir citriną. 
Citriną sukapok. Sudek į bliū- 
delį razinkus, “orange peel” ir 
“lemon peel,” citriną, priesko
nius (spices), pipirus (galima ir 
nedėti) ir armėniškas slyvas su 
sunka ir pavirink apie keturias 
minu tas, nuolat maišant. Nu
imk nuo ugnies ir uždengus pa
laikyk per naktį.

Ant rytojaus gerai ištrink 
sviestą, dadėk cukrų ir vėl trink 
pakol pasidarys kaip minkšta 
košė. Dadėk gerai išplaktus 
kiaušinius ir kartu suplak. Da
dėk miltus gerai išsijotus su 
druska ir soda ir sumaišyk, da
dėk iš vakaro išvirtą mišinį ir 
vanillą ir vyšnias gerai supiaus- 
lytas. Dadėk riešutus ir mai
šyk pakol viskas gerai bus su
maišyta ir supilk į dvi gilias 
lėkštes išklotas aliejine popiera.

Sulygink su plokščiu šaukštu 
viršų, prikišk riešutų ir -vyš
nių (apart tų, kuriuos Įdėsi į 
vidų) ir su pašildytu medum. 
Kepk su 275 laipsnių karščiu 
apie tris ir ketvirtadalį valandos.

šeimininkė.

Detroito Pažangiečių 
Žinutės

Detroit, Mich.—Detroito Lie
tuvių Moterų Pažangos Kliubas 
laikė susirinkimą rugsėjo 19 d. 
Į susirinkimą buvo suėjęs geras 
skaičius narių.

Kada valdyba išdavė raportą, 
tai pasirodė, kad kliubas turi pi
nigų ižde $82.78. Tai matyti, kad 
kliubas neblogai stovi.

Skaitytas laiškas nuo Vidur- 
vakarinių Valstijų Lietuvių Mo
terų Sąryšio kviečiant prisiųsti 
delegates į sąryšio šaukiamą Mo
terų Suvažiavimą, kuris atsibus 
rugsėjo 29 d., Chicagoje.

Laiškas liko priimtas ir duo
tas įnešimas siųsti delegatę į su
važiavimą. Kada buvo leistas per 
balsavimus, už įnešimą balsavo 
šešios, prieš balsavo 7. Penkios 
narės susilaikė nuo balsavimo. 
Taigi delegatė nebus siunčiama 
į suvažiavimą. Mano nuomone, 
tai negerai, kad kliubas nesiun
tė delegatės.

Nutarta pasiųsti laišką nuo 
Pažangos Kliubo ir pasveikini
mą su $5.

Pažangos Kliubas nutarė reng
ti vakarienę lapkričio (Novem
ber) 2 d. Tai bus silkių ir kuge
lio vakarienę.

Pažangos Kliubas nutarė su
tverti Moterų Pažangos Kliubo 
Chorą. Tai geriausių pasekmių 
žengti pirmyn su daile.

Nežinau.

A. L. Moterų Kultūros ir Profe
sinės Draugijos šokęladas Pa

vyko Puikiai.

Buenos Aires.—Rugpiučio 25 
d. Draugijos Talka patalpose 
įvyko A. L. M. K. P. draugijos 
šokoladas, kuriame dalyvavo 
apie 150 žmonių. Punktualiai 
apie 4:30 po pietų drg. Ona Čer
niauskienė paskelbė vaišių pra
džią ir joms pirmininkavo, ka
dangi draugijos pirmininkė drg. 
Undraitienė dėlei ligos priežas
ties negalėjo dalyvauti.

Po pranešimo, pirmoji kalbė
jo drg. Stasė Nauskaitė, nušvies
dama reikalingumą moterims 
organiuotis ir imti pavyzdį iš 
šiaurinėje Amerikoje gyvenan
čių lietuvių moterų. Drg. Stasės 
įspūdinga kalba gerai paveikė į 
visus svečius, kurie jai griaus
mingai nuplojo.

Po drg. Stasės trumpai kalbė- 
. jo drg. Venskunienė, kuri irgi 
gerai paveikė į svečius.

Toliau kalbėjo drg. Pranas 
žygas Lietuvių Liaudies Teatro 
vardu, kviesdamas drauges mo
teris prie bendro veikimo. Mo
mento vardu kalbėjo drg. Alfon
sas Aukštuolis, kuris kvietė mo
teris organizuotis, lavintis ne tik 
profesijoje, bet ir visuomeninia
me darbe.

Talkos vardu kalbėjo drg. J.

Januška, kuris kvietė moteris 
prie vieningo veikimo ir linkėjo 
jaunutei jų draugijai išaugti į 
stiprią ir galingą organizaciją. 
Drg. V. Milaševičius kalbėjo, nu
rodydamas moterų organizaci- • 
jos reikalingumą ir bendrai mo
terių didelę reikšnię socialinia- 
me'gyvenime, o ypač dabartiniu 
karo laiku.

Toliau sveikino šią jaunutę 
moterų organizaciją drg. Silves- , 
Iras Kažukauskas “Talkos” klu
bo vardu, o drg. Jonas Masels- 
kis Lietuvių Liaudies Teatro Di
rekcijos vardu.

Galutinai drg. Antanas Jovai
ša sveikino šią moterų organi-.. 
zaciją Rosarijo lietuvių Meno 
Ratelio ir L. L. Teatro 4-tos sek
cijos vardu, linkėdamas kuo ge- ’ 
riausio pasisekimo šiai moterų 
organizacijai.

Pasibaigus sveikinimams tę- 
sėsi linksmos vaišės, kur skait
lingas svečių skaičius prie gra
žiai papuoštų stalų linksmai šne
kučiavosi.

Reikia pažymėti, kad kaip vi
sas paruošimas, taip vaišių eiga 
buvo labai graži ir pavyzdinga, 
už ką moteris reikia sveikinti.

Pasibaigus vaišėms prasidėjo 
linksmus draugiški šokiai grie
žiant dviem orkestram, į ką at
silankė labai daug svečių.

Dalyvė.

Moters Pažanga Sovietų Rezoliucija už Išlaikymą 
Sąjungos Pramonėje Amerikoj Demokratijos

SUSIPAŽINKIT - PASITARKI!

Ar Žinai, Kad—
Citrinos (lemons) duos dau

giau sunko, jeigu jas pamirkysi! 
bent dešimts minulų šiltam van
deny.

Vystančias salieras (celery) 
reikia pamirkyti ilgai teduotam 
vandeny pakol gerai atsigaivina 
pirma negu naudojai ant stalo, 
arba dedant į zupę. Gerai yra pa
laikyti kad ir per naktį teduo
tam vandeny.

Virusios kavos tirščiais gali
ma labai gražiai nuvalyti stiklus 
ir krištolinius indus. Į stiklinę ar 
kitokią plaunamą vazą įpilkite, 
vieną šaukštą tirščių, truputį 
Vandens, pora lašų acto. Tuom 
mišiniu indą paskalaukite ir pa
siliks švarus ir blizgantis.

Jei puodas prisvilintas pienu, 
greitai nusivalo patrynus kavos 
tirščiais. '

Daug nelaimių įvyksta gaspa- 
dinei paliejus taukų palei pečių. 
Jei tuo laiku greitai negalima 
pašluostyti, tai pabėrus druskos 
ant taukų išvengsite nelaimės.

Chicagos YWCA susideda iš 
įvairių merginų ir moterų kliu- 
bų. Jame randasi industrijos 
darbininkių kliubai įvairiausiais 
vardais, yra tarnaičių kliubai, 
kurie susirinkimus laiko papras
tai ketvergais, nes tai viena die
na kada ponios paleidžia tarnai
tes nuo darbo po pietų. Ofisų 
darbininkės, studentės ir kitų 
amatų ir užsiėmimų merginos ir 
jaunos moterys taipgi turi savus 
kliubus, kurie priklauso prie mi
nėtos asociacijos (YWCA).

TStakjardų apielinkės YWCA 
centre susirenka jaunos motinos, 
turinčios mažus (ar didesnius) 
kūdikius. Jos savo kliubą vadina 
“Busy-Bee Club”. Jos susirinki
mus laiko kas antrą seredą.

Ir kągi tos jaunos motinos 
veikia ir svarsto? Pirmoj vietoj 
savo problemas kaipo motinos. 
Apsimaino patyrimais maitini
mo klausime, abelno auklėjimo 
klausime ir tt. Juk auginant kū
dikį reikia nemažai žinoti apie 
tokius dalykus kaip maistas, 
žaislai ir abelną auklėjimą.

Nekurtoms motinoms dar ir 
kitą problemą reikia išrišti, tai 
yra kaip auklėti kūdikį, kuomet 
prisieina dienomis eiti į dirbtu
vę. Dirbtuvėj reikia skubiai

dirbti, kad kartu su kitoms lai
kytis; nėra laiko mastyti ką vei
kia kūdikis; ar jis nepatiks ne
laimę vienas kur išėjęs į gatvę. 
Nuo darbo neišbėgsi ir nepažiū
rėsi ką vaikutis veikia. Motinai 
neramumas. O gal vaikutis pa
liktas su jaunesne sesute ar bro
liuku, kurie nepatyrę kaip kūdi
kį auklėti, arba patys norėdami 
žaisti pamiršta kur nors jaunes
nįjį-

“Busy-Bee Club” šitais tai 
klausimais ir tariasi ir rūpinasi, 
kad jų apielinkėj ką nors pada
rius, kad palengvinti šitą sunku- 
kumą jaunoms motinoms. Jos 
žada įvesti savo centre auklė- 
tuvę, kurioje mažyčiai galės pa
silikti po priežiūra geros, prity
rusios vaikų auklėjime slaugės 
ar šiaip moters. Motinos tada ži
nos, kad jų vaikučiai tinkamai 
pamaitinti, tinkamai prižiūrėti, 
paguldyti popiečio poilsiui ir tt.

Norite žinoti kaip jos tą viską 
mano pasiekti? Nueikite į jų 
kliubo susirinkimą bite kada ir 
susipažinkite-pasitarkite. Jei jus 
nedirbate dirbtuvę] ir jus ši pro
blema nevargina, visgi jums bus 
smagu su kitoms jaunoms moti
noms susipažinti, pasikalbėti ir 
išgirsti apie minėtą projektą.

Maskva (TASS). — 1939 me
tais Sovietų Sąjungoj tautos 
ūkyje dirbančiųjų taiąje mote
rys tesudarė 37.4%. Per dviejų 
penkmečių metus moterų dar
bininkių ir tarnautojų skaičius 
nuo.3.3 miliono pakilo iki 10.5 
miltelio. Tekstilės pramonėje 
moterų dirbo net 78.4% iš ben- 
'ro darbininkų skaičiaus che
mijos pramonėje—39.9%, meta
lo apdirbimo pramonėje— 
31.1%, akmens anglies pramo
nėje—24.5% ir tt.

Jau vien tik stambiojoje pra
monėje šiuo metu dirba dau
giau kaip šimtas tūkstančių mo
terų inžinierių ir technikų. 
Daug moterų kaip kvalifikuotų 
dirba stambiose pramonės įmo
nėse. Pavyzdžiui, Kirovo fabrike 
Leningrade dirba daugiau kaip 
septyni tūkstančiai moterų patį 
įvairiausią darbą. Maskvos me
talurgijos fabrike “Serp i Mo
tet” apie 2,000 moterų dirba taip 
pat patį įvairiausią darbą.

Paskutiniu metu rūpesčiu 
moterų dirbančių Magnitogors- 
ko metalurgijos kombinate ma
šinistėmis ir plięno tirpdintojų 
padėjėjomis, plačiai paplito mo
terų judėjimas veržtis į pramo
nės profesijas. Buvo įsteigtas vi
sas tinklas kursų ir ratelių, ku
riuose moterys įgyja reikiamas 
kvalifikacijas. Jau vien tik vadi
namosios juodosios metalurgi
jos įmonėse artimiausiu laiku 
numatyta parengti 50,000 mo
terų—kvalifikuotų darbininkių.

Garvežio mašinistė Zinaidos 
Troickos, pirmoji ėmė eiti to
kias pareigas ir dabar yra gele
žinkelio stoties viršininkė. Prieš 
metus laiko prasidėjo moterų 
judėjimas išmokti garvežio ma
šinisto darbo ir dirbti prie gele
žinkelio. (Elta).

Tad Busy-Bee Club užkyiečia 
jus ateiti į jų mitingą. Gyvenan
čios toje apielinkėje užeikite į 
YWCA stakjardų centrą 4801 S. 
Ashland avė. ir sužinokite tikrai 
kurią seredą įvyksta minėto kliu
bo mitingas. Greitoj ateity pra- 

‘nešime per laikraščius.
Kliubo Narė.

Moterų Skyriaus Dalis 
Seka 4-tam Puslapyj

Priimta V. V. Liet. Mot. 
Konferencijoj

Lygiai 151 metai atgal, demo
kratiją ir laisvę mylinti Ameri
kos žmonės iškovojo 10 pataisy
mų prie konstitucijos, kuriuos 
užvadino Teisių Bilium. Teisių 
,Biliup,lužtikriup..šios šalies pilie
čiams pilną politinę ir sąžinės 
laisvę.

šiandieną šalies reakcionie
riai, po šalies apsaugojimo 
skraiste, bando sunaikinti tas ga
rantijas, kurias Teisių Bilius tei
kia Amerikos liaudžiai. Du bi- 
liai ypatingai, kurie pastaruoju 
metu buvo išleisti kongreso, bū
tent: konskripcijos bilius ir atei- 
vių registravimo bilius, griežtai 
prieštarauja Teisių Biliui ir nei
gia žmonių laisvę už kurią taip 
griežtai kovojo Amerikos žmo
nių protėviai. Demokratiją ir 
laisvę mylintiems žmonėms vėl 
tenka kovoti, kad tas bilius butų 
išlaikytas pilnoj čielybėj.

Naikinimas Teisių Biliaus ir 
kartu demokratinės laisvės, ne
apsaugos musų šalį nuo karo, 
kuris šiandien jau naikina žmo
nių gyvastis, turtą ir kultūrą. 
Priešingai, tas paskubins musų 
šalį įsitraukti į tą baisų karą.

Mes teigiame, kad geriausia 
šalies apsauga yra pilnai aprū
pinti, ir patenkinti šalies pilie
čius, naikinimas bedarbės, pro
gos jaunuoliams siektis mokslo, 
aprūpinimas senelių, teikimas 
motinoms ir kūdikiams apsau
gos svekatoj, įvedimas labdarin
gos ir socialės apsaugos abelnai 
visiems šalies piliečiams. Užtik
rinimas darbininkams algų, iš 
kurių galėtų pilnai aprūpinti sa
vo reikalus. Pažabojimas pelna- 
grobių, kad jie nesinaudotų karo 
stoviu, kad krautis sau didesnius 
pelnus, daugiau inilionų.

Mes susirinkusios į Vidurva- 
karinių Valstijų Lietuvių Moterų 
metinį suvažiavimą, pasisako
me už veikimą, kuris apsaugos 
ant visados Teisių Bilių. Mes 
stojame už Vito Marcantonio re
zoliucijas atšaukimui konskrip
cijos biliaus ir ateivių registravi
mo biliaus ir nenuolaidžiai rei
kalausime savo atstovų Wash
ingtone, kad jie pildytų piliečių 
valią, ir balsuotų už Vito Mar
cantonio rezoliucijas.

Rezoliucijų Komisija.
Kitos Rezoliucijos tilps seka

mam Moterų Skyriuj.

3



feiviH^piGiapb

TINGINYS JONUKAS
............. ; ČESLAVA MONIKAUSKIENe . —.............

(Pabaiga)
—Nejaugi butų Birutės tiesa? Gal 

užsikrėtė nuo Jonuko?—praskrido jai per 
galvą mintis, bet energingoji moteris 
greitai atstūmė nuo savęs tą nepatogią 
mintį.

Šundaktarė ilgai čiupinėjo ligonį ir 
pagaliau pareiškė, kad jis turi kirmėlių. 
Ji uždegė baltos žąsies plunksną ir liepė 
vaikui uostyti dūmus. Paskui, pamirkiu
si antrą plunksną kažkokiame dvokian
čiame skystime, ištepė jam gerklę, kad 
imtų vemti ir kad išvemtų kirmėles. Ber
niukas klusniai ėmė vemti, bet jokių kir
mėlių nebuvo.

—Tai nieko, dar išeis,—pasakė boba, 
įsitikinusi savo neginčytinu ligos pažini
mu.—0 kad nekosėtų, tai reikia jam duoti 
geiii šuns taukų.

Berniukas pasipurtė:—Tėveli, aš ne
gersiu ...

—Gersi, o jei nė, diržas su tavim pa
šoks,—pagrasė pamotė.

—Mat, koks pasileidėlis,—šundakta
rė pritardama palingavo galvą.—Tikiu, 
kad jums sunku su juo susidoroti: neklus
nus ir užsispyręs. Tėvas per minkštos 
rankos.

—Ir aš visuomet taip sakau,—gyvai 
įterpė Laiminienė.

Dienos slinko virtinėmis. Jonukas 
vis tebekosėjo, prakaitavo, ir vis labiau 

. nyko jo jėgos, o pagaliau berniukas net 
ėmė kraujais spjaudyti.

Vieną kartą vietinėje mokykloje su
rengė paskaitėlę motinoms. Iš miestelio 
atvyko kažkokia moteris, žmonės sakoė, 
tai Draugijos Kovai su Tuberkulioze dis- 
buvb žihoma iš Birutės žodžių. Ponia ra- 
grio rūpintis savo vaikų sveikata ir pasa
kojo apie Draugiją Kovai su Tuberkulio
ze, kurios tikslas yra padėti žmonėms ko
voti su tuo baisiu visos žmonijos priešu, 
vadinasi, su džiova, kuri kasmet pasiima 
tūkstančius aukų. Draugija turi dispan
serį, šenatoi’ijas ir ligonines, kur gydomi 
džiova sergą ligoniai. Tie, kŪriema gresia 
džiova, randa prieglaudą vadinamuose 
dieniniuose ir naktiniuose prėventoriuo- 
sė. Ten jų sveikatą rūpestingai ištiria 
gydytojai. Draugija taip pat turi ir ke
liaujančius dispanserius, kurie lankosi 
atskirtuose kaimuose. Į nūmuš siunčia
mos seserys lankytojos, kurios vietoje pa
mokina, kaip reikia sutvarkyti džiovinin
ko gyvenimą ir kaip apsaugoti jo arti
muosius nuo užšikrėtiiūb. Susirinkimui

pasibaigus ir moterims išėjus iš mokyklos, 
Laiminienę apsupo kaiinyhėš.

—Man taip atrddo, kad tavo Johūkaš 
serga džiova,—tarė viena.

—žiūrėk, kad neužkrėstų Uū kitų 
vaikų,—pridūrė antroji.

—Reikia jį gydyti,—tvirtino visos.
Laiminienę tos žmonių pastabūs įpy

kino.
—Gyvatės,—pagalvojo jihai, — mala 

liežuviais, kad tik man nesrri&gU būtų.
—Žinia, pamotė,—šnibždėjo bobos, 

kai Laiminienė atsisveikino su jomis ir 
nutraukė pirtna, pasakiusi skubanti na
mo.—Bene jai gaila posūnio? Ji tūri,savo 
vaikų. Viena burna mažiau prie dubens, 
tai ir garbė Viešpačiui, o Laiminui mirus, 
vienu įpėdiniu mažiau; taip pat tikrųjų 
jos vaikų laimėjimas. »

. Artėjo Kalėdos. Birutė atvyko šven
čių pas tėvus ir, kaip paprastai, aplankė 
Laiminus. PamačiUsi Jonuką, ji išsigan
do. Berniukas atrodė baisiai: liesas, įdu
busiais skruostais, tik akyse žibėjo karš
tinės liepsna.

Šį kartą jos patarimai neliko be vai
sių. Senis jau ir pats pastebėjęs buvo, kad 
berniukas akyse nyksta, o šundaktarės 
būrimai ir vaistai nieko nepadėjo. Ir Lai
minienė, ar paskaitos mokykloje, ar vi
suotinės kaimo moterų nuomonės paveik
ta, sutiko išsiųsti berniuką į miestelį, kad 
apsigyventų pas Birutę ir gydytųsi dis
panseryje. O jei pasitaisys, tai mokslą ga
lės tęsti, nes jis vis to reikalavo.

Tuoj po Naujų Metu Jonukas laimin- r“”5*’., .. ....
. tt x- t- ! Laikrodis neskubėdamas pra- gu veidu sėdėjo vežime greta Birutes. Jis <lčj(1 pirlii(,i(J skaičiuoti vala„. 

važiavo sveikatos ir mokslo. da5. vic„„s, (lu lrj, ,.. BmuK.
Atsitiko taip, kaip buvo numačiusi 12 kartų.

jaunoji mokytoja. Berniukui per Draugi- I ,~Lail<as’ laip’ ^au laikas’ — 
jos dispanserį pavyko išrūpinti dovanai sl,sn,bz<lej° x ,IW« l»>Pos-... _ _ t iniinnrilui Ktiinn

....V I 't N. I JŠ

Kaip dabar Londonas bombarduojamas susidaro pavo
jus ir ligoninėse esantiems. Paskutiniu laiku iš daugelio 
ligoninių išvežama ligoniai į saugesnes vietas. Paveikslas 
parodo vieną iš tų vaizdų, kada ligonė ir mažas jos vai

kutis (slaugės rankose) perkeliami į traukinį ir bus 
pavėžėta saugesnėn vieton.

TYLIOJI DAINA
Ošė miškas. Virš nurimusio 

kaimo klykavo pelėdos. Buvo 
tai naktį. Jo gražios akys degė 
pasiryžimo ugnim. Garbanom 
dribo gelsvi plaukai, dengė pla
čią, aukštą kaktą. Netoli palin
kęs lopilis snaudė. Vincas sva
jojo. Jo vaizduotėje išaugo nu
skurdusi Lietuvos liaudis ir tur
tingieji Lietuvos valdininkai. 
Taip. Taip buvo du skirtingieji 
nesuderinami gyvenimo vaizdai.

Vincas buvo paniekintas. Ko
dėl? Kodėl šis gabus kaimo 
jaunuolis, baigęs gimnaziją, bu
vo paniekintas? Tas “kodėl” 
sudarė visą jo gyvenimo klau-

—Stok. Rankas aukštyn.
Vincas pirmą akimirką suak

menėja. Mintis lyg žaibas per
veria jo smegenis laikraščiai... 
bėgti, bėgli... Vincas šoko per 
griovį, bet priešais jį pasitiko 
žiaurus smūgis šautuvo buože. 
Vincas parkrinta ir iš jo burnos 
pasipila srovelė raudono kraujo, 
o pabalusios lūpos sušnibžda: 
Ateis laikas, ateis laikas.

Entuziastiškai Svarstė Atliktus ir Ateities Darbus 
Vidurvakarihiy Valstijų Moterų Konferencijoj

sanatorijoj gydymą. Ten jam įpūsdavo 
apie plaučius oro, arba darydavo plaučio 
suspaudimą, kad greičiau sugytų atsira
dusi tenai džiovos bacilų išgraužta duobė. 
Gerai maitinamas, tyrame ore laikomas 
jaunas Jonuko kūnas greitai taisėsi. Po 
pusės metų gryžo jisai pas Birutę, kuri 
ėmė jį mokyti. Mokslas sekėsi. Po kele
lių metų knygų parduotuvių languose pa
sirodė nauja, nors ir nedidelė, bet daili Jo
nuko parašyta knygelė: “Nugirstos gies
mės.” Joje eilėmis buvo aprašytas, liūd
nas našlaičio likimas. Pirmajame knyge
lės puslapyj buvo atspausdinta: “Auko
ju savo išgelbėtojai Birutei.”

Gražus jaunuolio stuomuo pa
kilo ii- dingo vingiuotame sodo 
takelyje. Sujudėjo kelios ša
kos, pabudo keli paukščiai, bet 
ir vėl niji'imp. Aplink tylu. 
Joks aidas nedrumsčia nakties 
tylos.

Bet štai takeliu prašliaužia 
šešėlis; taip, lai tikrai žmogaus 
šešėlis. Aclp ir koks jis baisus

dėjo:

Tardymas pasibaigė. Mirtis, 
ne, tas Vinco nebaugina, tas jam 
nesvarbu, jis prisimena dabar 
lik tas akis, mėlynas kaip rugia- 

kurios jam šnibž- 
, ateis laikas. Vin- 
kovok, žinok, kad

ateis laikas, kada visa liaudis 
bus laisva,' kada ant nualintos 
tautos griuvėsių išaugs nauja 
darbo Lietuva.” Ir jis kovojo. 

1 Ir dabar jam gaila tų akių.
Ryt, kada raudonas saulėlydis 

nudažys dangų, kada paskutinį 
atsisveikinimą spinduliai siųs 
žemei,—jis mirs. Mirs kaip mi
rė daugelis draugų sii paskuti
niais žodžiais lūpose. Ateis dar 
laisvė. Ir aplink palinkę klevai 
sušvokš: laisvė ... laisvė ...

Gražina Vidraitytė.

Sekmadienį, rugsėjo 29 d., 
Lietuvių Auditorijoj, Chicagoj, 
įvyko V. V. Liet. Moterų Sąryšio 
Konferencija. Delegatės susirin
kusios nuo Chicagos ir ąpięlin- 
kės kuopų, gyvai svarstė Sąryšio 
atliktus darbus ir ateities veiki
mą. Delegačių dalyvavo 60.

Išskyrus vieną delegatę* nuo 
Clėveiaiido Amerikos Lietuvių 
Moterų Kliūbo, iš kitur delega
čių neguvo. Kažin kodėl taip 
šaliai atsiliepė kitų miestų dele
gatės, kaip tai Kenosha ir kitur. 
Detroito Moterų Pažangos Kliu- 
bas nors delegatės nerinko, bet 
paskyrė iš iždo $5, kad padėjus 
Sąryšiui vėsti moterų darbą lo
baus.

Išrinkta liauja valdyba į kurią 
įeina rodos tik trys iš senojo ko
miteto. Visos kitos naujos įėjo, 
šioje konferencijoje komitetas 
išrinktas be didelių alsisakinėji- 
mų kaip paprastai būd'aėo. Tas 
parodo, kad nioierys daugiau 
pradeda įvertinti savo reikalus, 
ir reikia tikėlis, kad Sąryšis atei
ty galės pravesti daugiau kultū
rinio ir apšvietos darbo tarp lie
tuvių moterų.

Rezoliucijų ir pasiūlymų ko
misija pateikė tris rezoliucijas 
ir eilę pasiūlymų kaipo plaiią at
eičiai. Pasiūlymai pai'ęikli buvo 
vienbalsiai priimti. Jie ąckanri:

PAAIŠKINIMAI

1— Juo labiausiai veikli tarpe 
Amerikos lietuvių moterų, kad 
palaikyti lietuvišką kultūrą ir 
užmegsli kultūrinius ryšius sti 
Lietuvos niolerim.

2— Steigti juo daugiausiai mo
kyklų ne lik tarp moterų, bet ir 
tarp jaunimo, kad tuom išlaikius 
lietuvybę.

3— Dėti pastangas, kad juo 
daugiausiai apvienyti lietuvių 
moterų organizuotą veikimą 
kultūros darbuose.

4— Beiidrai veikli lietuvėms 
moterims, kad išlaikius musų 
sali nuo įsivėlimo į imperialisti
nį karį.

nauskienė. Prie pietų duotą ir 
trumpas programas, išpildau! 
musų Cliicagos moterų trio: 
Dočkienė, Abėkiėnė ir Zdaniūtė. 
Sudainavo apie penkias dainas 
ir dar vis nenorėta duoti joms 
sustoti.

Aukų prie stalo surinkta $15.- 
70.

Popietiiiėj sesijoj svarstyta 
daugiausiai ateities veikimas. 
Prusėika puikiai pagrąžino kon
ferencijos užbaigą skaitant Salo
mėjos Neris eiles. Vienos is jų 
rašytos prie Lietuvos naujus į- 
vykius, kitos jau po naujos tvar
kos.

Uždarant konferenciją visos 
delegatės sudainavo lietuvišką 
liaudies dainelę. Daug daugiau 
butų galimą pasakyti apie Kon
ferenciją, bet manau, kad sekre
torė parašys protokolą ir viskas 
bus nušviesta. A. J.

Baisi Karo Tragedija
Nušovė Tėvą, Kad Išvengti 

Drafto
STANLEY, N. D. — Rugpjū

čio 3 d., čįpnaįs lapo nušautas 
Adolph Hellęsylt, 59 inctų am
žiaus. šiomis dienomis paaiš
kėjo, kad jį nušovė jo suirus Os
car, 29 melų. Valstijos proku
roras sako, kad Oscar jam prisi
pažinęs, kad nušovęs tėvą many
damas, kad tuomi išsigelpės nuo 
drafto. Šilinis taipgi sake, kad 
tėvas jau per ilgą laiką nesielgęs 
tinkamai su šeimyna.

“Aš maniau, jei aš lifrėsiu ką 
nors, kurį turėsiu globoti, man 
nereikės eiti bent tūojaus. Aš ne
galėčiau pakęsti karo. Kažin 
kas mau sakyte sakė, kad man 
reikės eiti.” Taip pasakojo apie 
įvykį sūnūs nužudęs levą.

Matyti, kad rūpestis, kad rei
kės eiti į karą, pakrikdė vyro 
nervus ir privedė prie šios bai
sios tragedijos.

Elsie.

"VILNIES" KONCERTAS NOV. 10
SOKOLįJ SVETAINĖJ

PROGRAMA BUS PUIKI
Dalyvaus Žymūs Muzikai, Dainininkai

Tėmykite Vėlesnius Pranešimus “Vilnyje”

Pirkit pas

Armstrong Inlaid Linoleum 
Geriausios Rūšies Linoleum, 

kvadratinis yardas po...... $1.95
Plačiai išgarsinti Divonai, dy

džio 9x12 ...........$3.79 ir daugiau
Linoleum su vailokine apačia 29c 

kvad. yr., 6 ir 9 pėdų pločio.
Tavoras pirmos rūšies. Darbą gvaran- 

tudjame. Aprokavimas dykai!
Archer Linoleum & Carpet Store

Phone LAFayette 6606

Del Teisingo Svorio ir 
Greito Pristatymo

BLUE FLAME RANGE ALIEJAUS
Pašauk

Major Products 
3711 S. California Avenue 

telefonas: LAFayclte 1118-9 
Mes sulaupinam jums $1.00

MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RANTER

Wholesale 
4707 So.

Halsted St.
Tel. Blvd.

0014

čia tas žmogus? Prieš akis 
munis stojasi klaustukas. Acb. 
kiek daug gyvenime klaustukų, 
į kuriuos mes nebegalime atsa
kyti. Ką, ką tas žmogus seka; 
ko, ko jam reikia.

Niekas, niekas nežinojo, ko 
troško los kerštu degančios 
akys, nervingai su revolveriu 

Į drebanti ranka. Jis slinko tylus 
i ten, kur nuėjo Vincas, kur nu
ėjo susijaudinęs liaudies sūnus.

4,000 Raudonojo Kryžiaus 
Nursių Armijai

Washington, D. C.—Miss Ma
ry Beard, Amerikos Raudonojo

cionalė vcdėja-direklorė, šio mč-

liepos mėnesio, 1941 melų, 
Jungtinių Valstijų armija bus 
pašaukusi virš 1,000 slaugių ar-

gių pradės veikli tuojau ir kele-
Toli rytuose nenorom, pradėjo

irsimnkai

Pataisyk savo namą pir
miau negu žiema ateis. Pa

šauk mūs, duosime ūždyką 

apskaitliavimą bile pataisy

mui jūsų namo, kaip tai 

stogo, sienos, ar funda

mento.

džia brangią naštą, širdis tan
kiai ir džiaugsmingai tiksi. Juk 
jis neša laisvę... laisvę visai 
liaudžiai. Jis neša laikraščius, 
knygas, kurie ilgus metus didino 

i kovotojų eiles, skelbė vienybę, 
lygybę, brolybę. Jau, jau netoli 

, tikslas. Staiga.

iš Raudonojo
Kryžiaus. Prie Raudonojo Kry-

slaugių. Parinktos slaugė:

likusių čia pat Jungtinėse Vals
tijose.

PLUMBING'HEATING

5—Veikti prieš fašizmą, kad 
išlaikius musų šalyje demokra
tiją ir laisvę, kokią iškovojo mu- j 
sų šalies pirmtakunai su prave- j 
diniu Teisių Biliaiis.

(j—Bendrai veikli su kilų tan
ių moterims siekiančidm tuos j; 
pačius tikslūs.

7—Pasiųsti nuo šios konferen
cijos Prezidentui Roosevellui rei
kalavimą, kad jis stotų už Mar- 
cantonio rezoliuciją atšaukimui 
konskripcijos biliaus ir raginti 
visas moterų organizacijas tą pa
tį padaryti.

Konferenciją atidarius, O. Re
meikienė pasakė labai atatinka
mą prakalbą, apbudinanl mote
rų šiandieninę padėlį ir nuro
dant, kad ta padėtis reikalauja 
daugiau veikimo ir gyvesniu su- 
sirųpininio kaip moterų taip ir 

j ąbclnai lįaudies reikalais. Kelios 
1 kitos kalbėjo prieš einant prie 
j prezidiumo rinkimo. Pirminin- 
’ kė pakvietė ir vieną vyrą pakal- 
Įbėli į moteris. Leonas Prusėika 
kalbėjo trumpai, bet labai reikš
mingą prakąlbėlę pasakė.

Nors norių labai trumpai šį 
kartą rašyti, nes beabejo vėliaus 
tilps visas protokolas, bet nega
liu praleisti nepažymėjus, kad 
delegatės turėjo labai puikius 
pietus, kuriuos parūpino Abekic- 
nč, Kukoraitienė, Swartz ir Vai-

Londonas.—Anglai prisipažįs
ta, kad vokiečių lėktuvai pade- 
gančiom ir sprogstamom bom
bom sudegino bei sugriovė 30 
kvartalų namų.

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
an,t visados. ,, •

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir prlrinki- 
mui akiniu, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

PHONE YARDS 2427
Geras Tavoras Žema Kaina

Pašaukite arba rašykite dykai katalogo. Jus 
patikrins kainų paslaptis, kaip yra žemos kai
nos ir koks geras tavoras.

PINIGAI BUS SUGRĄŽINTI
Visas tavoras garaptuetas. Jei nebūsi pa

tenkintas, tai bus pinigai grąžinti, kaip mums 
grąžinsite tavorą.

Dykai Katalogas
Pilnas pasirinkimas bath tubs, lavatories, vir
tuvėms sinkų, tpiletams indų, karšto vandens 
tankų, šildytuvų, skalbimui cėberų, paipoms 
jungių, valvų ir visokių dalių.

JOHNSON
PLUMBING SUPPLY CO.

3647 S. Halsted St., Chicago, III.

TAMO ALEKSYNO

BALTO STREAMLINE BARAS

Enterprise Home 
Improving Co. 

Phone Bou. 4296

31O7’/2 S. Halted St. 
CHICAGO, ILL.

Victory 08Š5.

“Greitasis” bėga iš Vilniaus 
per Kauną, Talihą, Rygą į 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge
port ą pas Aleksyną su tų kraš
tų gėrimais.

S. ZUJUŠ, G'aspadoHūs.

4



Spalio 1 dieną, 1940 m., No. 232 VILNIS Penktas puslapis.

GABEL’S
DRABUŽIAI DEL VISOS ŠEIMYNOS

SPECIALIAI

RUGS.-SEPT. IŠPARDAVIMAS

$2

100,000 vertės Furkautų 
bus išparduota nuo 
§25.00 ir daugiau.

Dabar geriausias laikas pirkt 
Kailius, įmokant labai mažai, 
o mes palaikysime jūsų kau
tą iki Jums reikės.

SILVER MUSKRAT 
MINK DYED MUSKRAT 

NORTHERN SEAL 
MARMINK, RACCOON, 

BROWN AND GRAY 
SQIRRELETTES, 

CHUBBIES
ir daugelį kitokių spalvų už 

mažą kainą gausi.
Pirk dabar ir sutaupink pini
gų. Atsivesk ir savo pažysta

mus į GABEL’S

Atsinešk šį kuponą su savim.
Jis vertas

$2.00

CHICAGOS ŽINIOS
Literatūros D-jos 1 Apskr. Kuopų ir Narių Atydai

| Kaip kur choruose yra priim
ta, jog choristas nelankęs tris 
iš eilės pamokas ir vėliau vėl at
ėjęs į chorą, skaitosi nauju na
riu.

Ir Kunigas Neklausė 
Račkaus Ir Simučio
Kalbų

Pasiklausyki! “Vilnies 
Radio Žinių

Su kiekvienu $25.00 pirkiniu.

GABEL’S CLOTHING

Gerbiamieji! Kaip mums ži
noma, vasaros sezonas jau pa
sibaigė. Podraug pasibaigė ir 
mūsų poilsio laikas—vakacijos.

Atvėsus orui prasidėjo didelė 
darhymetė. Pirmas ir svarbiau
sias darbas lai mūsų dienraščių 
“Vilnies” ir “Laisvės” vajus, 
kuris prasidėjo su 1 d. spalio ir 
baigsis su 15 d. gruodžio.

Antras taip pat svarbus dar
bas, tai Literatūros Draugijos 
jubilėjinis vajus.

Reikia žinoti ir atminti, kad 
kiekvienas mūsų dienraščiams 
naujas skaitytojas ir kiekvienas 
Literatūros Draugijai naujas 
narys nevien reiškia sustiprini
mą materialiai virš minėtų 
įstaigų, liet podraug sutvirtini
mą moraliai ir praplėtimą dar
bininkų judėjimo Amerikoj.

Abelnai imant reiškia žengimą 
apšvietos keliu pirmyn vis prie 
didesnių ir svarbesnių politinių 
ir ekonominių laimėjimų.

Yra sakoma, kad apšvieta ga
lingesnė už plieno ginklą. Tame 
pasakyme yra daug tiesos. Tai 
patvirtina ir Lietuvos istorinis

perversmas, kuris įvyko be 
kraujo praliejimo, — demokra
tijos keliu Lietuvos liaudis pa
pinė valdžios galę į savo rankas 
ir patapo valdančioji klesa.

Todėl su tuo pačiu galingu ap
švietos ginklu ir amerikiečiai 
lietuviai darbininkai kovokime 
ir laimėsime.

'A. Bimbos Prakalbos
Literatūros Draugijos I Ap

skričio komitetas išjudinimui 
prie darbo dabar einančiam 
dienraščių ir Draugijos vajui ir 
supažindinimui su šių dienų 
svarbiausiais pasauliniais įvy
kiais surengė prakalbų maršru
tą.

Kalbės “Laisvės” redaktorius 
d. A. Bimbai prakalbas, prašau 
tas pi-asidės su 17 d. lapkričio’ 
(Nov.) ir trauksis iki pabaigai 
mėnesio.

Kurios kuopos norėtų surengti 
A. Bimbai prakalbas, prašau 
prie pirmos progos tuojau man 
pranešti.

Klausimą dėl atskyrimo choro 
nuo Ratelio aš pakėliau todėl, 
jog esu įsitikinęs, kad atskirai 
valdantis būtų geriau ir Rateliui 
ir chorui. Ratelis susitvėrė ne 
kaipo dainininkų grupė, bet kai
po kultūrą mylinčių žmonių. 
Ratelis turi knygyną, gali ruoš
ti prelekcijas, paskaitas ir lt., ir 
tt. Ir Ratelio susirinkimai tik 
sykį į mėnesį. Choro pamokos 
sykį, o kartais ir tris į savaitę. 
Kaip daliai- tvarkoinės, tai tie 
rateliečiai, kurie choro pamoko
se negali dalyvauti, jaučiasi iš
stumti iš kliubo, nės viskas su
kasi apie chorą ir turime pilnas 
rankas darbo vien lik su choru.

Choras atskirai egzistuodamas 
jaustųsi laisviau ir išsidirbtų sau 
tinkamus įstatymus ir nusistaty
mą sulyg kurio nustatyti] gaires 
savo veikimo.

L. J. K. Ratelio Pirm., 
A. J. Povilonis.

STORE NORTH SIDE ŽINIOS

S. Vėšys.
2718 N. Lamon Avė. 
Chicago, Ill.

DŽIAUGIASI LAIMĖJĘ 
“VILNĮ”

Telefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO
3970 ARCHER AVENUE

Kaina tik $149.50 F. O. B.
Winkler Stokoris duoda pačią ge

riausią, švarią, lygią, automatinę ši
lumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pele
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang
lis. Pats save apsimoka.

JOE BAGDON, Sav.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKTT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

Literatūros Draugijos 86 Kuopos 
Narių Atydai

Gerbiamieji! Atvėsus orui va- 
kacijos pasibaigė. Prieš mus 
stovi didelė darhymetė. Pirmas 
ir svarbiausias darbas, tai “Vil
nies” dienraščio vajus, kuris 
prasidėjo su 1 d. spalio (Oct.) 
ir tęsis iki 15 d. gruodžio šių 
metų.

Antras darbas taip pat svar
bus, tai Literatūros Draugijos 
jubilėjinis vajus, kuris tęsis taip 
pat iki pabaigos šių metų.

Trečias darbas, lai sulig LDS 
112 kp. tarimu turi įvykti grei
toj ateityj Northsidės abiejų 
kuopų bendras parengimaj.

Tie visi trys svarbūs dienos 
klausimai bus svarstyti ir dar- 
bais pasidalinta sekančiam Li
teratūros Draugijos 86 kuopos 
susirinkime, kuris įvyks trečia
dienį, spalio (Oct.) 2 d., Vengrų 
svetainėj, 1630 Milwaukee avė. 
(ant trečių lubų), 8 vai. >vak.

Visų narių pareiga jsilėmyti 
šis pranešimas ir dalyvauti su
sirinkime.

I Jūsų atsilankymas būtinai rei
kalingas. Atidėkime visus dar
bus į šalį ir padarykime visu 100 
nuošimčių susirinkimą sėkmin
gu*

L. J, Kultūros Ratelio 
Susirinkimas

Gerbiama “Vilnies”
Administracija:

Gerbiama “Vilnies” Aadminis- 
traci ja:

Aš labai nudžiugau išgirdęs,

Lietuvių Jaunimo Kultūros 
Ratelio susirinkimas įvyks tre
čiadienį, spalių 2 d., Hollywood 
salėje, 2117 W. 13rd St., 8 vai. 
vakare.

Labai svarbu, kad visi nariai 
šiame susirinkime dalyvautų. 
Yra labai daug narių toli užsi
likę su duoklėmis. O žinote, jog 
mūsų konstitucija sako, kad na
rys užsilikęs už 6 mėnesius, au
tomatiškai nustoja narystės—iš- 
sibraukia. Taigi, jei nenorite 
nario teisių nustoti, tai pažiū
rėkite į savo mokesčių knygelę.

Kaip kurie gal mano, jog Ra
telis “bankrutuos,” dėlto, kad 
buvo pakeltas klausimas atskirti 
Ratelį nuo choro ir todėl nemo
ka duoklių.

Žinoma, jei visi taip manytų, 
tai Ratelis senai jau būtų miręs. 
Betgi ne visi taip mano, ir šian
dien mes galime pasigirti, jog 
turime penkšimtę bankoje.

Ar choras yra išvien su Rate
liu, ar valdytus! atskirai, tas ne
daro jokio skirtumo kaslink na
rių mokesties. Priklausydami 
Ratelyj turės mokėt duokles su- 
lyg priimtų įstatų. Taip yra da
roma visose draugijose.

O jei chore nebūtų duoklių 
mokama, tai aišku, kad choris
tai chore skaitytus! pilnateisiais 
nariais, nors duoklių ir nemo
kėtų.

metų. Tai yra mano pirmas lai
mėjimas mano visam gyvenime 
ir dargi “Vilnies”. Tai labai 
brangi dovana mano sielai.

čia įdedu ir tikietuką. Tariu 
širdingai ačiū visiems, kurie lik 
rėniė “Vilnies" pikniką, o man 
suteikė brangią dovaną.

Jonas Karpavičius. 
YoungstotVn, Ohio.

Kiek laiko atgal Brighton Par
ko parapijinėj salėj buvo pra
kalbos Lietuvos klausimu. Ma
niau, kad kas nors parašys apie 
jas, bet nemačiau “Vilny” ra
šyta, o reiklų parašyti.

Įdomu, kad žmonių susirinko 
tik apie 60.

Dada Dr. Račkus ėmė šaukti 
prieš Lietuvos valdžią, kada jis 
ėmė lošti, net apsiverkdamas, 
tai kunigas Briškus išėjo iš sa
lės. Mano žmonai irgi matyti 
buvo perdaug. Kada kunigas ėjo 
laukan, ji man sako: “Matai, 
kunigas protingesnis už tą dak
tarą.”

Dr. Račkui tvarsantis, raivan- 
tis, kas lai negarsiai prabilo: 
“Gaila jam šiltos vietelės.” Ma
tomai nugirdęs lai, Račkus ėmė 
šaukti, kad jis negailįs nei savo 
turtų, nei savęs, tik Lietuvos 
žmonių gailįs.

Kokis geras — gaili, kad Lie
tuvos žmonės džiaugiasi nusi- 

ikralę fašizmo.
Po Račkaus kalbėjo Leonar

das šimulis. Jis pradėjęs pa
reiškė, kad šiandien jis nesiplūs. 
Po teisybei, tai jau ir neliko į ką 
kalbėti. Kunigo išėjimas buvo 
kaip paakstinimas kitiems ir 
vienas po kitam tas mažas bū
rys klausytojų išsiskirstė.

Šimutis irgi labai rėžojosi, 
tampėsi, bet neilgai, nes būtų 
vienas likęs. P.

Tūkstančiai džiaugiasi Crane 
Coal Co. anglimis. Phone Ports- 
mouth 9022.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitoldets |
Bankietam Suteikiam Patamavim*
Linksmas Patarnavimas Visiems j

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago. iU

TRL. VICTORY W

M. KLARICH & SOI
Kontraktoriai ir
Namy Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell
CHICAGO. ILL.
ČALumct 0509

šeštadienių rytais, kaip 9:15, 
užsistatykite savo radio priim
tuvą ant stoties WGES. Išgirsi
te gražią dienraščio “Vilnies” 
radio programą. Dainuos sese
rys Zdaniūtės.

Bus perduodama labai svar
bių vėliausių žinių, taipgi svar
bių pranešimų ir parinktų dai
nelių. Kas dar nežino apie “Vil
nies” radio programas, praneš
kite.

NEIŠGALI CIVILIAM
GYVENTOJAM GELEŽINIŲ
KEPURIŲ

LONDONAS. — Dėlei stokos 
plieno ir geležies, Churchill val
džia uždraudė gaminti geležinės 
kepures civiliam gyvęh tojam. 
Vieloj to, gamins iš kokio ten 
“nepaprasto” audeklo. Skuduri
nės kepurės esą tik truputį bus 
silpnesnės už geležines.

HAMTRAMCK, MICH.
LLD 188 kp. susirinkimas įvyks 

penktadieni, spalio 4 d., 7:30 vai. vak., 
1035 Caniff. Visi nariai būkite laiku, 
kad užbaigti susirinkimą greit, nes 
po susirinkimo bus diskusijos. Tema: 
Ar Lietuva gerai padarė, kad prisi
dėjo prie Sovietų? (1-2-3)

____ — Gėlės Mylintiems,

URBAIS
GĖLININKAS mams 
4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių mėty gyvavimas.

Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namą 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Fcderalinėje įstaigoje.

Suobcmnem Gėlės Tdegrasui j Vise Pasaulio Dalis

LO VEIKIS - Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Ban&ūtam, Pagrotam

3316 S. Habted St, Chicago, UL—Yards 7308-9

Kuopos Sekr. S. V.

NEDELIOJE, SPALIO-OCT. 6
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Prasidės 4 vai. popiet, vakariene 6 vai. Įžanga—$1.00

Šis. bankietas yra rengiamas pagerbimui V. Andrulio 25 metų žurnalistinio darbo. 
V. Andrulis yra parašęs daug knygučių, straipsnių, ir šimtus prakalbų pasakęs. 
Prie lo, V. Andrulis nuo pat įsikūrimo “Vilnies” dirbo prie jos per 20 melų, išsky

rus dviejų metų laikotarpį, kurį jis dirbo prie “Laisvės.”

"Vilnis” šįmet švenčių 20 melų savo jubiliejų, tad ta proga ir rengiamas V. An
drulio pagerbimui bankietas. Visi kvicčiaihi dalyvauti.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORLsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ................................  Sales Tax Extra $7.65

Blackband Lump....................................................................... $9.50

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom 
Medžiaga 

MODERN MILLWORK & 
BLDG. SUPPLY CO. 

3004-3006 Archer Avenue 
“Viskas dėl Statybos” 

Phones VlRginia 1914-15

Gaukite mūsų žemas kainas ir apskaičiavimą pirm pirksiant.

STOKERIS 40 SVARŲ $160.00
Pilnci įdedame tik už Pirmą Mokestį po 60 Dienų 

Nauji ir Vartoti 
Heating Plants

Taipgi mes užlaikome visokiem pečiam 
dalis; section gfates, bars, pipes, 

fittings ir valves.

ARCADE HEATER PARTS CO.
2517 S. Halsted Street, Chicago, III. 

Phone CALumet 2586

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chlcagoa Ir Cicero* Lietuvių Laidotuvių 

. Direktorių Associacijoa

r1 Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 8. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 1014

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicere 

TEL CICERO 2104

6834 S. Western Aveane 
TeL GrovehlU 0143

I i S. P. MAŽEIKA
1 II 8319 M. Lituanica Avė.
— || TEL. YARDI 1134 k HM

Antanas M. Phillips
8307 Lituaniea Ava.

TEL. YAEDS 4044

LACHAWICZ
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
TeL Canal 2515 ir 2514 
Skyrius: 42 E. 108th St.

TeL Pullman 1270 ir 2514

P. J. RIDIKAS
3354 8. Halsted Street

TEL. YAED4 1411

LJ.ZOLP
1846 W. 4 6 th SL

TAEDfl 4741 MM

J. LIULEVICIUS g
4348 S. California Ava. | 

TEL. LAFAYETTE UTĮ Kįj

5



šeštas puslapis. % . L N I S Spalio ! dieną. 1910 m., No. 232.

CHICAGOS IR APIELINKES ŽINIOS
IrJii iii, i ' i ■ -------- 1------- ■ ------ --------- --------- ' ..... . ~~ ' ' "

M. Savukaitė 
Sugryžo Dirbti 
Prie “Vilnies”

CLASSIFIED ADS Į Medicinos Daktarai
BUSINESS CHANCE

Šiandien Pirmoji Diena 
“Vilnies” Vajaus

KAS BUS PIRMUTINIS ŠIAME DIDELIAME DARBE?

Sekmadienį Turėsime 
Labai Gražų Balių
“Vilnies” Jubiliejinių Metų Pro
ga Bus Pagerbtas V. Andrulis.

Mildrcda Savukaitė sugryžo 
dirbti prie “Vilnies" raštinėje. 
Ji čia dirba apie 12 metų.

Šiandien pirmoji diena didelio'1 
darbo! šiandien prasideda dar
bymetis verbavimui naujų skai
tytojų “Vilniai,” didinimui vil
niečių šeimynos!

Draugai ir draugės vajininkai! 
Nuo šios dienos iki gruodžio lu
tos, atsiminkime, privalome su
naudoti kiekvieną dieną, kiek
vieną vakarą ir valandą aplan
kymui savo kaimynų.

Meskimūs į darbą pat pra
džioje, kad paskui galėtumėm 
pasidžiaugti darbo vaisiais!

Kitų kolonijų vajininkai taip
gi nieko nelaukę pradėkime 
darbą. Būtų gerai, kad spaudo
je atsilieptų pereitų melų va
jininkai. Ką sakote? Aną dieną 
jau tilpo visa eilė draugų vaji- 
ninkų vardai. To nepakanka. 
Turime apie save sumobilizuoti 
talkininkus.

Si. Juška, Andrulienė, Remei
kienė, Jokubauskienė, Sakalie- 
ne, iš Detroito: Budginienė, Va
siliauskas,—ką sakote?

šiemet, aišku, stos naujų va- 
jininkų, naujų spėkų. Bet rei
kia stoti darban greitai!

Kas šiemet bus pirmasis su 
naujais skaitytojais? Ne lik 
Vajaus Komisija, bet ir visi 
“Vilnies” skaitytojai nori maty
ti kas bus tas pirmasis spaudos 
kareivis.

Pradėkime darbą šiandien, 
kad jau ryt ar poryt galėtume 
pasirodyti rezultatais.

Į darbą visi, draugai vajinin
kai! šiemet mum geriausios 
progos naujų skaitytojų verba
vimui. šiemet Jubiliejiniai Me
tai Dienraščio “Vilnies”!

Vajaus Komisija.

Mirė Berniukas
Susižeidęs Parke

Leonard Peterson,, 12 metų, 
4216 Winthrop avė., nuvyko su 
draugais pažaisti j Pierce mo
kyklos “playground.” Jis iškri
to iš “svingės” ir persiskėlė gal
vą. Nuvežtas ligoninėn mirė.

P. Kazeliunas 
Auto Aksidente

Pereito šeštadienio vakare P. 
Kazeliunas važiavo automobi
liniu Liluanica avė. ir jam įsisu
kant į 35th st. užvažiavo kitas 
automobilius, kuris, sako, grei
tai važiavęs.

Abu automobiliai pusėtinai1 
apsikūlė. Kazeliunas biskį su
žeistas. Pirmąją pagelbą sutei
kė Dr. Šimkus. Rep.

Dar Apie LLD 
19-tą Kuopą

Jau buvo “Vilnyj“ jašyta apie 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
19-tos kuopos susirinkimą ir ba
lių. Bet reikia pasakyti, kad da
bar nauji įvykiai taip greitai 
įvyksta į kuriuos reikia atsakyti, 
arba mes pasiliekame toli nuo 

Įkitų.
| Dabar iškilo labai svarbus 
klausimas, kuriuom reikia.susi
domėti visiems nariams. Spalio' 
1 d. susirinkime, kuris įvyks 
“Vilnies” svetainėje, 3116 S. 
Halsted st., 8 vai. vakare, mes 
turėsime apkalbėti tą svarbi; 
klausimą, kuriuo turi interesuo
tis kiekvienas 19 kuopos narys.

Valdyba kviečia visus narius 
dalyvauti šį vakarą susirinkime.

Valdyba.

Lankėsi “Vilnyj”
Pereitą sekmadienį “Vilny” 

apsilankė Jurgis Mateikas, iš 
Spring Valley, III. Jis ir jo sū
nui Chicagon atvyko savais rei
kalais, lai nepamiršo apžiūrėti 
ir “Vilnies” įstaigą.

Jis senas “Vilnies” skaityto
jas ir kaipo tokis, sakė džiau
gėsi mūsų įstaigos įrengimu ir 
linkėjo pasisekimų. Rep.

Ateinantį sekmadienį, spalio 
6 d., Lietuvių Auditorijoje ren
giama labai šaunus bankietas 
pagerbimui d. Vinco Andrulio-, 
kuris per suvirs 25 metus dirba 
žurnalistinį darbą, dirba nuo pat 
“Vilnies” jsisteigimo.

Daugelis gal pamanys, kad 
asmeninio pobūdžio šis bankic- 
4as. Tai ne. šie metai yra ju
biliejiniai metai mūsų dienraš
čio “Vilnies.” Ta proga mes per
bėgsime “Vilnies” nuveiktus 
darbus ir bus pagerbta V. An
drulis. Likes pelnas nuo ban- 

I kieto taipgi eis svarbiems dar- 
■ bininkiškiems reikalams.
i Pas mus, pažangiečius nėra 
. to asmeniškumo, nėra tos sa- 
'vinaudos; pas mus kiekviena
me klausime atsimenama svar
bieji organizaciniai reikalai. 
Taip ir šioje puotoje bus pada
ryta.

Bankieto komisija pataria 
svečiams atvykti anksti. Pra
džia 4 vai. po pietų, vakarienė 
nuo 6 vai. vakare. Įžanga tik 
$1.00.

Rengiatės dalyvauti.
Komisija.

Dar Keli Zodžai Apie 
Motery Konferenciją

Pereitą sekmadienį Lietuvių 
Auditorijoj įvyko Liet. Moterų 
Vidur-vakarinių Valstijų Sąry
šio konferencija.

Delegačių dalyvavo apie 60, at
stovaudamos įvairias organiza
cijas ir kultūrines grupes.

Priimta kelios svarbios rezo
liucijos.

j Labai interesingą kalbą pasa
kė Leonas Pruseika.

Į Naujas Sąryšio Komitete iš
trinktas iš: J. Skeberdylė, O. Re
meikienė, U. Andrulienė, K. Ke- 
turakienė, S. Puniškienė, A. 
Swort ir E. Klastauskienė.

Beje, konferencijai pirminin
kavo O. Remeikienė.

Buvo surengta “Vilnies” sve
tainėj gardūs pietūs delegatėms.

Mildred Savukaitė
Apart to, kad ji eina svarbias 

pareigas raštinėje, Mildrcda 
daug dirba mūsų organizacijose, 
ypatingai LDS jaunimo organi
zavime- St.

GESO STOTIS, su gyvenimui kamba
riais, prie gero kelio ir geroj apie- 

liųkėj. Tik $200.00 reikalauja už šią 
pilnai įrengtą stotį. 3747 Milwaukee 
Ave. (28el)
FLORIDA MOTOR COURT— Nepa

prastas trobėsis, žemė, apielinkė
Kaina $27,500. P. O. Box 1462, 
Orlando, Fla. (28cl)

FARMS FOR SALE
PARDAVIM U1 INDIANOJ "mažos "ar 

didelės farmos. Saugus investmen- 
tas dabai'. Stacy B. Carpenter 
Agency, Argos, Indiana. (28-30-1)
15 AKRŲ FARMA prie kelio 21; 

vanduo, elektra, vaismedžiai, arti 
gelžkelio. Box 504, Grays Lake, Ill.

28c 1

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 Š. Western Avehlie 
KASDIENĄ 

Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

SCHOOLS AND COLLEGES

Patapkite Barbenu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. J mokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill, Phone Monroe 5982.

REAL ESTATE FOR SALĖ
RESORT PROPERTY FOR SALE 

Jūs geidžiate pirkti, mes norime par
duoti vasarvietes paežerių ir pa

upiu. Farmas ir Soo linijos žemes. 
Tavernus ir stubas 2000 gyventojų 
miestelyje. Cach arba išlygomis. 
Leon Lizak, Second Street, Phillips, 
Wis. (28cl)

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 iki 4 ir vakaran

TeL Yards 3146

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 6Q.%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vien tik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, XU. Phone, 
Rep. 6051.__

Parsiduoda iš privatinių rankų 2'4 
aukštų mūrinis namas, prie 44-tos ir 
Artesian, 5-5-4 kambarių, karštu van
deniu apšildbmas, dviejų karų gara- 
džius, mortgičius $4,300. Mėnesinė 
mokestis $42. Kaina $7,500. Laf. 
9426. (1-3-5)

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki S po pietų, 8 Iki 8 vakarų

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

VIETOS PRANEŠIMAI

FURNITURE FOR SALE 
PARDUODAME su nuostoliu puikius, 

5 kambariam baldus: studio couch, 
parlor, dining rooom, bedroom setus. 
9x12 ir 9x15 kaurai. $12. Atskirai. 
Turim parduot šią savaitę. Lakeview 
4155. (28-30-1)

STEAM FLAT FOR RENT

ROSELANDO ŽEMAIČIŲ KULTŪ
ROS KLIUBO susirinkimas įvyks 
rugsėjo (Sept.) 30 d., 1940, 8 vai. va
karo, pas pirmininką Louis Mikutis, 
Jr., 10737 So. Michigan Ave. (27c30)

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 8 Dd 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti
OMso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1936
MARQUETTE PARK

L.D.S. 127 kuopos susirinkimas 
įvyks spalio 1 d., 8:30 vai. vakaro, 
6908 So. Western Ave., Marquette 
Hall. Nariai malonėkite dalyvauti.

Nut. Rašt. M. Verbickienė.

Apsivedė C. Biknis
Su F. Petrulevičiūte

29 d. rugsėjo Cicero Commu
nity Hali įvyko labai didelės ves
tuvinės iškilmės. Apsivedė Ch. 
Biknis su Florence Pctrulevi- 
čiūte.

Šliūbą ėmė civilį, toj pačioj 
gražioj svetainėj. Į gimines ir 
susirinkusius svečius tai padarė 
malonų įspūdį.

Jaunasis Biknis ir Florence 
seniau dalyvavo Kanklių Chore, 
todėl vestuvėse dalyvavo daug' 
kankliečių. Bendrai jaunimo 
buvo labai daug.

Svečių galėjo būti kokie ke
turi šimtai, o' gal ir daugiau. Vi
si linkėjo jaunavedžiams geriau
sios kloties ateities*gyvenime.

Teko kalbėties su jaunojo 
Biknio tėvdiš. Jie labai džiau
giasi, kad sūnus ir marti ėmė 
civilį šliūbą.

Jaunavedžiai tuoj po iškilmių 
išvažiavo į Washington, D. C., 
praleisti honėyinoon. P.

7 KAMBARIŲ FLATAS, garu apšil
domas, yra karštas vanduo, refrige- 

ratorius; naujai išdekoruotas. Gera 
vieta, netoli Garflied parko ir gatve- 
karių linijos Renda žema—tik $47.50 
Gali gyventi dvi šeimynos, nes yra 4 
miegamieji kambariai. Kreipkitės į 
Vilnį.Tel. Victory 1455. (37c5)
PARDAVIMUI NAMAS IR SODNAS

Parduodu namą ir sodną gražioj 
vietoj, ir geras namas. Parduodu, 
nes noriu išvažiuoti į Lietuvą. Par
duosiu nebrangiai. Kreipkitės:

JOKUBAITIENĖ
Box 415 Braceville, Ill.

SPECIAL SALE
1936 Cheverolet J4 tono trokas geroj 
tvarkoj—penal body kaip naujas. 
Kaina tik $125.

TOWN OF LAKE
LDS 102 kp. mėnesinis susirinkimas 

įvyks antradienį, spalio (Oct.) 1 d., 
Ežerskio Svetainėje. 4600 So. Pau
lina St., 8 vai. vakaro. Draugai ir 
draugės, visi ir visos privalote būti, 
nes bus svarbus pranešimas iš įvyku
sio mūsų seimo. Raportą duos mūsų 
delegatas d. St. Juška. Bus raportas 
apie mūsų vakarą ir rinkimas darbi
ninkų. Būkit visi (28-30-1)

Kviečia Kp. Valdyba.

Ofiso Tel. VIRginla 0636 
Namų TeL BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutarti.

BRIDGEPORT
Lietuvių Literatūros Draugijos 19 

kp. susirinkimas įvyks spalio 1 d., 8 
vai. vakaro, "Vilnies” Svetainėje, 
3116 So. Halsted St. Nariai malonėki
te atsilankyti. (28 30-1)

Valdyba.

Phone Yards 5921
-zidencijos Kenwood 51*7

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
'LANDOS: 1-3 ir 8;30 iki 8:30 Takai* 
llez. 4910 S. Michigan Blvd.

1934 Pontiac Coach... .
1931 Oldsmobile Sedan.
1931 Dodge Sedan.......

.$100
. 35
. 25

įmokėti tik $5 00. Likusi suma 
mažais išmokėjimais per 18 mėnesių.

CIRCLE MOTOR SALES 
3539 So. Halsted Street 
S. ROMANOFSKY, Mgr.

A30cS30) 

ROSELAND. ILL.
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks 

penktadienį, spalio (Oct.) 4 d., (nes 
susirinkimas perkeltas iš trečiadienio 
į penktadienį), Lietuvių D. Svetainėj, 
10413 S. Michigan Ave. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai prašomi da
lyvauti laiku.(2c4)

'hones: Grovebill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ- SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

TAILOR WANTED
Reikalingas kriaučius, kad galėtų 
prosyti mašina, perą vieta. Gera už
mokestis. Kreipkitės tuojau. 2335 
W. 35th St., Chicago, Ill. (1-2)

Sęrga Ona Mockiene 
Aplankykite

ROSELAND, ILL.
25 M. Jubiliejinis Koncertas 

Rengia L. L. D. 79 kp. sekmadienį, 
spalio (October) 6 d., 1940, L. D. Sve
tainėj. 10413 S. Michigan Ave. Šiame 
25 m. Jubiliejiniam Koncerte daly
vaus geriausi artistai ir dainininkai. 
Šokiams grajys garsi St. Lesch orkes
trą. Pradžia 5 vai. vakaro. Įžanga 
tik 25c. Kviečiame visus dalyvauti 
koncerte. Kas atsilankys, nesigailės. 
(3c5) Komisija.

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marįan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

I DENTISTAS I

~ ~ ~ Laike pietų surinkta $15.70;

PASILAIKO $500 VILNIAUS ŽMONĖMS
ŠELPTI SURINKTŲ PINIGŲ

rencijoj susidarė $38.95. Tai bus 
paskiria organizaciniams dar
bams.

Prigavo Aukotojus, Surinko Pinigus Šel
pimui, O Naudos Savo Propagandai 

Prieš Lietuvą
Vienas Jų Komitetas Perdavė Į pinigus Vilniaus žmonėms, kam 
Kitam Jų Komitetui. Vietoj jie rinkta, bent taip buvo skelb-

Pasiųsti Kur Reikia
Kilus reikalui šelpti Vilnijos! 

žmones visi Amerikos lietuviai I 
rinko pinigus ir greit siuntė juos 
per Lietuvos atstovybes Ameri-i 
ko j.

Bet “Naujienų” štabas, vieloj 
darius kaip visi, sudarė savo ko
mitetą. Jie rinko pinigus, bet 
nepasiuntė, ir dabar jie pasiliko 
$500 surinktų Vilniaus žmonių 
šelpimui pinigų ir naudos juos 
savo propagandai prieš Lietuvą.

“Naujienos”,” Nr. 229, rašo, 
jog “Vilniaus Kraštui šelpti Ko
mitetas,” kuris susideda iš: P. 
Grigaičio, J. Stungio, P. Milerio, 
A. Ambrazevičiaus, K. Liutkaus, 
K. Krikščiūno ir A. žymonto, 
perduoda Vilniaus žmonėms 
šelpti rinklus pinigus kitam ko
mitetui, kuris susideda iš: J. 
Stungio, J. Kundroškos, A. Vai
vados, A. Ambrazevičiaus, P. 
Milerio, J. Gricaitės, I. Thamo 
ir A. Žymonto.

Kaip matote, vienas “Naujie
nų” štabo komitetas perdavė pi
nigus kitam “Naujienų” štabo 
komitetui, vietoj pasiųsti tuos

ta, kad renkama Vilnijos žmo
nėms šelpti.

Pirmas “Naujienų” štabo ko
mitetas vadinosi Vilniaus Komi
tetu ir dirbo savai politikai, nau
jas “Naujienų” štabo komitetas 
vadinasi “Kovos už Demokra
tiją čia ir Lietuvoj,” kitaip sa
kant, komitetas smalą pilti ant 
Lietuvos. Ir tas komitetas nau
dos propagandai pinigus, kurie 
surinkti šelpimui vilniečių.

Tai yra neleistinas elgėsis. Le
galiu atžvilgiu tas draustina. Pi
nigai turi būti naudojami tam, 
kam jie surinkti, kitaip yra 
klasta.

šis naujas kojnitelas jau pa
skelbė savo rezoliucijas, čionai 
taipjau yra klasta. Susirinko 
“Naujienų” štabo žmonės, o pa
skelbė “lietuvių organizacijų at
stovai.” Žinome, kiek naujie- 
niečiai turi organize!jų ir kaip 
jie gali jas atstovauti.

Aukojusieji per tą komitetą 
Vilniaus žmonėms šelpti turėtų 
reikalauti siųsti pinigus kam jie 
surinkti, arba grąžinti aukoto
jams. Vilnietis.

Konfercncija baigėsi pakilusiu 
ūpu. Rep.

U. Nedvaraitė
Vėl Ligoninėje

Teko sužinoti, kad U. Nedva-
raitė-Peterman vėl išvežta ligo
ninėn, Norwegian American 
Hospital, 1044 N. Francisco 
avė.. Room 450. Lankymo va
landos: nuo 11 prieš piet iki 9 
vai. vakaro.

Toje ligoninėje ji jau buvus 
apie (ris savaites, dabar vėl gry- 
žo ten.

Gaila, kad draugė taip sune- 
galėjo. Pažystamieji jai linki 
pasveikti. Draugė.

RADIO
Dainuos “Grenadierių” Trio, Šauni 

Muzika, Visokios Įdomybės ir Lt.
Radio klausytojam bus smagu pra

leisti gražią ir jdomią valandėlę, 
klausant “Peoples” radio programos, 
kokia bus transliuojama šiandien, an
tradieni, 7-tą vai. vakaro, iš stoties 
W.G.E.S. Programą pildys žymūs ta
lentai, tarpe kurių bus žymus “Gre
nadierių” trio, kurio harmoningi bal
sai tikrai išreiškia gražiausias melo
dijas. Prie smagios muzikos bus nau
dingų patarimų ir svarbių pranešimų, 
kaip iš draugijinio veikimo, taip ir iš 
biznio srities. Klausytojam bus svar
bu ir naudinga girdėti geras žinias iš 
Peoples Krautuvės didelio rudeninio 
išpardavimo, kas suinteresuos kiek
vieną reikalaujanti svarbių namam 
reikmenų. Taigi, nepamirškite pa
siklausyti.

Rep. xxx.

Saužudystčs
Vakar rasta trys nusižudę 

žmonės. Jauna moteriškė, Ade
line Genglcr, 25 m., 4743 No. 
Kedvale, nusižudė išgerdama 
nuodų. Vyras bedarbis aiškina, 
jinai nesveikavusi.

Richard Jame, 38 m., 4360 
i Lake Park, bedarbis pieno iš- 
vcžiolojas nusišovė revolveriu.

Milo Burns, 48 m., gelžkelių 
'darbininkas, išgėrė nuodų pasi- 
1 saindęs “keltiną” prie 6200 W. 
95th si. Jis mirė ligoninėje.

Tai prasta priemonė išrišimui 
sunkių gyvenimo problemų. 
Reikia ištvermės ir kovos page
rinimui būvio, o ne saužudyš-

Ona Mockienė jau visa savaitė 
kaip serga ir guli lovoje po prie
žiūra Dr. Poškaus. Visam jos 
gyvenime dar pirmu kartu ten
ka sirgti. Pažystamiems gaila 
jos. Sveika būdama ji visada 
širdingai dirbdavo mūsų orga
nizacijų parengimuose. Draugai 
ir draugės turėtų ją atjausti ir 
prie pirmos progos aplankyti.

Mockai pirmiau gyveno 
Bridgeporle, bet dabar yra išsi
kėlę į Marquette Parką, po adre
su 2137 W. 65tli st.

Linkiu draugei greito pasvei
kimo. Kaiminka.

NORTH SIDE
Liter. Draugijos 86 kp. susirinkimas 

įvyks trečiadieni, spalio (Oct. 2 d., 8 
vai. vakaro. Vengrų Svetainėj. 1630 
Milwaukee Ave.

Šiame susirinkime bus svarstyta 
trys svarbūs dienos klausimai: I 
"Vilnies” vajus. II Lit. Dr-jos vajus, 
III Mūsų kuopų parengimas. Visų 
narių pareiga dalyvauti susirinkime.

Phone: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vaL vak., 
išskyrus seredas. •

tės. Pk.

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bųn. _ .

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

ANGLIŲ
KAINOS

ŽEMESNES
PERKANT

is

ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 6776
Tumonis ir Simai, Sav.

Siuvėjas
JOHN KAZLAUSKAS
Taisonų išklynijam visokius

pagal sutarti.

AUDITORIUM
RESTAURAN1
3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

drabužius. Įdedant pamuša

lus ir sutaisome kailius. Kam

reikalinga, kreipkitės su to
kiais reikalais į

4454 S. Western Av.
Chicago, Illinois

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S 
DENTISTAS 

*645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th BUaeU

Biznio Tel. Namų Tel.
MONroe 3454-5 MOHawk 1499

GILBERT LANG
PARDUODU SIUTUS, VYRAMS 
OVERKAUTUS, MOTERIMS FUR 

KAUTUS, RAKANDUS IR 
SIDABRADAIKČIUS

Kreipkitės:
846-48 W. Roosevelt Rd.
Galite užsisakyti telefonu, kas tik 

reikalinga jūsų namams. 
LENGVOS IŠLYGOS

HOLLYWOOD INN
2417-19 West 43rd Street
Svetainė renduojama susirin
kimam, parėm, vestuvėm ir 

visokiem parengimam ...

Phone Virginia 9780

MYKOLAS ir ELZBIETA 
RUDAUSKAI 
(Savininkai)

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, DI. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutarti

VYTAUTAS TARUTI!
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street
Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak.

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street 

Room 2014
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

6


	1940-10-01-ViInal-0001
	1940-10-01-ViInal-0002
	1940-10-01-ViInal-0003
	1940-10-01-ViInal-0004
	1940-10-01-ViInal-0005
	1940-10-01-ViInal-0006

